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ECHOES OF HOMELAND

TĖVIŠKĖS

MELBOURNA5, 1966 m. rugsėjo mėn. 6 d. Nr. 35 (530)

Lietuvos komunistai teisinasiVos porai savaičių praėjus nuo pasirodymo išeivijos spaudoj pa­stabų apie kelių šimtų gyventojų sumainymą Taškento žemės dre­bėjimo proga ir apie kolonizato- riškaiš sumetimais steigiamas įmo nes Utenoj ar Plungėj, atsiliepė kolonializmo gynėjai Tiesoj (rug­pjūčio 13) ir Komjaunimo Tie­soj ( rugp. 16). Faktų jie negin­čija, tik pyksta, kam atskleidžia­ma kolonizatorių slepiamoji tų faktų reikšmė.Atsiliepiama dėl Lietuvos - Taš kento žmonių sumainymo, Tiesa,;

tačiau tik patikslino faktą: iš Taš­kento Lietuvon apgyvendinti at­siųsta ne 300, o keli šimtai šei­mų. Ir paryškino, kad “Tai inter­nacionalinė mūsų pareiga, ir jos vykdymas mūsų tarybinio gyve­nimo sąlygomis yra visai supran­tamas reiškinys”.Atseit, pagalba nuo žemės dre­bėjimo nukentėjusiems Taškento gyventojams nėra labdarybė, o rusų valdžios Įsakyta |(“inter­nacionalinė”) pareiga, kurios vyk dymas, žinoma, suprantamas reiš­kinys, kadangi ‘‘tarybinio gyveni­

mo sąlygomis” Lietuvoj kitaip negi galima, negu Maskvos Įsa­kyta...Komjaunimo Tiesa pasišovė ru­sų valdžios Lietuvoj steigiamas įmones teisinti Šveicarijos pavyz­džiu: ir ten esą įmonių, gami­nančių tik eksportui ir tik iš im­portuotos žaliavos. Net ir darbi­ninkų šveicarai pasikviečią iš ki­tur. Jei šveicarams tai esą gerai, tai kodėl Lietuvoj turėtų būti ne­gerai !'Pamiršo paminėti dar vieną pa­našumą: Šveicarijoj yra net ir
XI M E T A !

LINOTIPO FONDAS

Katalikas šiandienKataliko sąvoką galima na­grinėti keleriopu atžvilgiu: la­bai plačiai ir labai suglaustai. Bendrai mes suprantame ka­taliką taip, kaip jį supranta žmonės kasdieniniame gyve­nime, būtent asmuo, gimęs ka­talikiškoje šeimoje, pakrikšty­tas Katalikų Bažnyčioje, išauk­lėtas katalikškoje dvasioje, daugiau ar mažiau vadovaujan­tis gyvenime Katalikų Bažny­čios dėsniais. Arba asmuo, pri­ėmęs katalikų tikėjimą ir pagal jo dėsnius gyvenąs.Tačiau katalikas pagal Kris­taus mintį yra kažkas daugiau, štai Kristaus žodžiai:“Jūs žemės druska: jei drus­ka išdvoks, kuo ji bus sūdoma ? Ji daugiau niekam nebetinka, kaip tik išmesti laukan ir žmo­nėms mindžioti. Jūs pasaulio šviesa. Negali būti paslėptas miestas, pastatytas kalne. Taip pat nedegama žiburio ir nede­dama jo po saiku, bet Į žibin­tuvą, kad šviestų visiems, ku­rie yra namuose. Tegul jūsų šviesa taip šviečia žmonių aki- vaidoje, kad jie matytų gerus darbus ir garbintų Tėvą, kuris yra danguje” (Mt. 5,13).Taigi katalikas tikra to žo­džio prasme yra asmuo, tvir­tai įleidęs savo gyvenimo šak­nis į Kristaus mokslą, giliai tuo mokslu persiėmęs, tvirtai jo besilaikąs gyvenime.Jis stengiasi įgyvendinti tai, ką pasakė vienas pamokslinin­kas, būtent, kad “katalikybė nėra koks stalčiukas, kurį ka­da reikia ištraukiama, o kada jis kliudo vėl uždaroma ir iš­traukiamas kitas, patogesnis, su kitu užrašu, l ai nėra kaž­koks šventadieniškas apdaras, kurį užsidedame eidami į baž­nyčią ir nusiimame parėję į namus, kada einame į darbą. Katalikybė yra žmogaus gyve­nimo pagrindas ir jo svarbiau­sias turinys.Kristus, apibrėždamas kata­liko sąvoką, nurodė ir jo pa­skirtį ir uždavinius — būti že­mės druska ir pasaulio šviesa. Druska turi tą savybę, kad ji ne tiktai pataiso skonį, bet ir sulaiko maistą nuo sugedimo, šviesos gi tikslas viską taip nu­šviesti, kad niekas netūnotų tamsybėje.Pritaikius tai gyvenimui, ka­taliko paskirtis ir yra būti pa­čiam sveikam dvasiniai ir ap­saugoti kitus nuo dvasios su­gedimo. Taigi, jo uždavinys yra gyventi taip, kad visi, matyda­mi jo kasdieninį gyvenimą, “garbintų Tėvą esantį dangu­je” ir pradėtų panašiai pavyz­dingai gyventi.
BERLYNO SIENAI 5 METAIPrieš kiek laiko suėjo 5 metai, kai buvo pastatyta Berlyno mūro siena, skirianti komunistinę Vo­kietiją nuo Vakarų. Viso pasaulio spauda minėdama tą sukaktį pa­brėžia, kad toks Vokietijos gy­ventojų laisvės varžymas yra di­džiausioji mūsų laikų gėda ir di­džiausias komunizmo pasmerki­mas, kuris teroru tegali išsilai­kyti. Per penkis metus prie Ber­lyno sienos, bėgant į laisvę buvo nušauti 139 asmenys, 3 700 bu-
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MITINE APŽVALGA
• Amerikos pasitraukimas iš Vietnamo pastatytų AVstraliją prieš 
pavojų. • Priešrinkiminis teroras Saigone Ir kitur. • Rodei i jos 
klausimo konferencija Londone gali gerokai apgriauti Common­
wealths. • Jaunimo gaujos siaučia Pekino gatvėse. • Demonstra­
cijos prieš Sovietus. • Vak. Vokietijoje kancleris dr. Erhard 
smarkiai kritikuojamas. • Trijų generolų atsistatydinimas.

Komunizmo grėsmė AustralijaiJAV laivyno korpuso komen­dantas gen. M. Greene pareiškė rimtą įspėjimą, kad Vietnamo ko­munizmas sudaro tiesioginę grės­mę Australijos kontinentui. Ge­nerolas pasakė, kad Australija ir net Naujoji Zelandija atsidurtų pavojuje, jeigu Amerika pasitrauk tų iš Pietų Vietnamo. Jeigu Ame­rika, anot jo, pasitrauktų, ji pati netektų milžiniško prestižo pasau­lyje ir butų tiktai laiko klausi­mas, kada tektų Amerikai vėl atsidurti prieš pavojų: Viduriniuo se Rytuose, gal būt Australijoje ar N. Zelandijoje, Tailande, ku­

rio šiaurės - rytų kampas jau yra pavojuje, o gal net Amerikos slenkstyje — Lotynų Amerikoje.Pietų Vietnamo armijas sudaro 705 000 ginkluotų karių. Labai neiriamas reiškinys, kad per šešis šių metų mėnesius 67 000 vyrų pabėgo iš kariuomenės. 1965 me­tais dezertyravo viso 113 000 ka­rių. Premjero vicemaršalo Ky vy­riausybė skelbia naują įstatymą, kuriuo stengiamasi sumažinti de­zertyravimą. Jis numato bausmes už pabėgimą ir pagerinimą karių sąlygų-
Sunkiai sprendžiama Rodezijos klausimasRugsėjo 6 d. Londone įvyksta Commonwealtho ministerių pir­mininkų konferencija. Rodezijos klausimas joje bus svarbiausias darbų tvarkoje. I konferenciją išvyko ir Austr. min. pirm. Holt su šio krašto delegacija. Išvyk­damas Holt pareiškė, kad ši kon­ferencija bus Commonwealtho kraštų tarpusavio ryšio stiprumo bandymas. Iki šiol prieš Rodezi- ją vykdytos sankcijos, nors ir “į- kando” tą kraštą, bet reikiamų vaisių neatnešė ir Rodezijos vy­riausybės, Smitho vadovaujamos, neparklupdė. Britanija iki šiol buvo ir tuo tarpu dar pasilieka priešinga ginkluotos jėgos panau­dojimui Smitho režimui nuversti. Prieš tokį jėgos panaudojimą pa­sisako ir Australija, todėl spal­vuotos Commonwealtho valstybės ir kritikuoja Australiją dėl jos dalyvavimo Vietnamo kare. Kon­ferencijoje laukiama labai griež­tų reikalavimų Britanijai panau­doti ginkluotą jėgą prieš Smitho

Įspėjimas 
VietkonguiRinkimams į Tautos atstovy­bę artėjant, ypatingai Saigone pa­didėjo komunistų teroras. Pietų Vietnamo policijai įsakyta šaudy­ti į Vietkongo bendrininkus ar jų pagelbininkus, dalyvaujančius an tirinkiminiuose veiksmuose, kaip nešiojime propagandinės litera­tūros, organizavime demonstra­cijų ar teroro veiksmų. P. Viet­namo užsienio reikalų ministeris dr. Van Do pakvietė virš 20 Sai­gone užsienio pasiuntinybių at­siųsti stebėtojus į rinkimus. Jiems siūlomas transportas į bet kurią balsavimo vietą.Vietkongas kvietė boikotuoti rinkimus į Konstitucinę atstovy­bę, kuri paruoš kraštui konstitu­ciją. Komunistų : National Libe­ration Radio” ragina teroristus Saigono srity padidinti sabotažą keliuose, geležinkeliuose ir van­dens transporte ir tuo pačiu su­trukdyti balsuotojams. Maųoma, kad šiuo metu Saigone yra infil­truota nuo 400 iki 6oo vietkon- giečių vykdyti sabotažui ir tero­rui prieš rinkimus.

režimą. Jei su tuo nebus sutikta, manoma, kad kai kurie kraštai gali išstoti iš Commonwealtho šeimos.Yra žinių, kad Rodezijos kai­myninės valstybės — Zambijos prezidentas Kaunda neatvyks į konferenciją, kadangi jis nepaten kintas Britanija Rodezijos prob­lemos sprendimu. Kaip žinome, Rodezijoje baltųjų yra apie ket­virtadalis milijono, kurie valdo 4 milijonų juodųjų gyventojų daugumą. Britanijos atstovai, ku­rie tarėsi Rodezijos sostinėje Sa­lisbury su Smitho vyriausybe, at­šaukti atgal į Britaniją, protestuo­jant dėl naujo įstatymo, leidžian­čio valstybės įstaigoms laisviau ir griežčiau tvarkytis su tais as­menimis, kurie įtariami neloja­lumu valstybei (vyriausybei). Toks įstatymas labiau apsaugo Smitho režimą. Protesto ženklan per vieną posėdį juodieji atstovai demonstratyviai apleido parlamen tą.Matyti ir pats britų min. pirm. Wilson pesimistiškai žiūri į bū­simą konferenciją. Afrikos Com­monwealtho kraštai gali daryti spaudimą į Wilsoną Rodezijos reikalą perduoti Jungtinėms Tau­toms — UN ir ten reikalauti pa­naudoti jėgą prieš Smitho ir jo bendraminčių susikurtą reži­mą, kuriame nėra teisingumo juo­diesiems.
PASĖLIŲ NAIKINIMAS PIETŲ 

VIETNAMEAmerikiečių ir Pietų Vietna­mo lėktuvai barsto pasėlius nai­kinančius chemikalus tuose Pie­tų Vietnamo rajonuose, kurie yra komunistų partizanų kontrolėje. Pastaruoju laiku tais chemikalais yra apibarstyta 59 ooo akrų že­mės, kuri yra apsėta duoniniais javais — ryžiais, šita pasėlių nai­kinimo akcija varoma jau keli mė nėšiai.Pasėlių naikinimas chemikalais turi tikslą sudaryti maisto stoką komunistų kariuomenei P. Viet­name. Komunistų “Išvadavimo” radio skundžiasi, kad pasėliai nai kinami “iš pasalų” ir kad jau pa­kenkta partizaninių dalinių aprū­pinimui maistu.

Vak. Vokietijoje 
nesutarimasOro pajėgų vadas gen. lt. Wer­ner Panitzki spaudos pasikalbė­jime nepalankiai kalbėjo apie krašto biurokratus, politikus ir privačią pramonę. Dėl tokios at­viros kritikos pareiškimo Gyny­bos ministeris Von Hassel suspen­davo tą Luftwaffes vadą nuo pa­reigų. Jis pažymėjo, kad prieš kurį laiką pats gen. lt. Panitzki prašė atleisti jį iš pareigų.Gen. Panitzki spaudoje pareiš­kė, kad “politinis sprendimas” apginkluoti Luftwaffe amrikoniš- kais Starfighter sprausminiais lėk tuvais yra didžiausias jo gyveni­me apsivylimas. Su tais lėktuvais yra kažkas ypatingo, nes nuo 1961 m. jų nukrito 61. 36 lakū­nai per tas nelaimes užsimušė. Tuos lėktuvus nuo kurio laiko V o kietijoje imta vadinti “skraidan­čiais karstais”. Generolas kriti­kavo politikus, Gynybos ministe­rijos biurokratus ir privačią pra­monę dėl netobulos medžiagos. Savo laiku generolas buvo pasi­žymėjęs skadrono vadas kovose prieš Britaniją.Netikėtai ir gen. Trettner, vi­sos Vak. Vokietijos sausumos, jū­ros ir oro pajėgų vadas paprašė atsistatydinimo. Tas įvyko po 24 vai. nuo gen. Panitzkio atleidimo. Gen. Trettner, 59 m. amžiaus, va- dovavo Bundeswehrui, kuriame priskaitoma 436 000 karių.'Po to dar atsistatydino milita- rinės srities vadas gen. maj. Pa­pe. Tai parodo, kad nėra gerų santykių tarp civilinės valdžios ir karo vadovybės. Kariškiai ypa­tingai nepatenkinti Gynybos mi- nisteriu von Hassel, bet jis dar iš­silaikė ministerio kėdėje.Dėl buvusių aviacijoje nelai­mių stojančiųjų į lakūnus vyrų skaičius labai krito ir po karo tar­nybos lakūnai skuba pereiti į ci­vilines oro susisiekimo tarnybas.

Krinta kanclerio 
„žvaigžde”Dabartinis Vak. Vokietijos kan­cleris dr. Erhard, savo laiku bū­damas vyriausybėje šalia buvu­sio kanclerio dr. Adenauerio, po­karinei atgimstančiai Vokietijai atliko milžiniškus darbus. Dėka jo nuopelnų įvyko Vokietijos eko­nominio atgimimo stebuklas. Bet perimant jam pačiam kanclerio vietą, buvo pranašauta, kad dr. Erhard — šis didžiausių gabumų ekonomistas, gali būti blogu vals­tybės administratoriumi.Dabar kancleris turi didelių sunkumų. Dr. Erhard susilaukė stiprios kritikos iš savų krikščio­nių demokratų ir iš jų sąjungi­nių jaunųjų partnerių — laisvų demokratų. Opozicinių socialde­mokratų pareigūnas Wehner pa­reiškė, kad jo partija nebenori bendradarbiauti su kancleriu Er- hardu.

Jau prieš metus laiko Tėviškės Aidų leidėjas — A. L. Kat. Fe­deracija priėjo išvados, kad spaus tuvei reikalinga nauja raidžių rinkimo mašina — linotipas. Bu­vo šiuo tikslu skelbtas aukų va­jus ir jame surinkta šiek tiek pi­nigų.'Po Naujų Metų, pasikeitus Fe­deracijos Valdybai, vėl svarsty­tas tas pats klausimas. Turimas linotipas yra jau išsidėvėjęs ir reikalingas pagrindinio remonto. Tokį remontą dirbtuvė gali atlik­ti tik per keletą savaičių. Laik­raštis tačiau tas kelias savaites negali sustoti. Todėl lieka ge­riausia išeitis pirkti kitą mašiną. Negalvojama pirkti visai naują mašiną, nes labai brangi, bet dirb tuvės pagrindinai atnaujintą. Ir šitoks linotipas kainuoja apie 4 000 dolerių. Mūsiškį linotipą firma įkaitu jau visai nebenori imti. Reikalas yra skubiai telkti kapitalą ir ruoštis pirkti linotipą, kol turimas dar nesustojo, kurį dabar naudojame.Kreipiamės į visus Tėviškės

Aidų skaitytojus ir į visus nuo­širdžius lietuvius prašydami tal­kos. Paaukokite vieną kitą dole­rį Tėviškės Aidų spaustuvės rei­kalams, kad galėtume įsigyti li­notipą ir be baimės vėl toliau leis­ti laikraštį. Mūsų spaustuvė kitų pašalinių darbų neatlieka, kurie galėtų duoti pelno, o iš laikraščio prenumeratos taip pat negalime sutaupyti. Dalinai aukomis yra papildomas pats laikraščio leidi­mas ir todėl tik aukomis galime atlikti bet kokius spaustuvės įren­gimus ar kitos mašinos pirkimą.Tikime, kad suprasite šį mūsų rūpestį ir savo nuoširdumu mums padėsite. Būsime labai dėkingi, jei prisiusite vieną kitą dolerį ar, prenumeratą siunčiant, jį dar pri­dėsite. Pinigus siųskite tiesiog — Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensigton, Vic. Laiškely pažymė­kite, kad tai spaustuvei arba li- notipui.Jums visiems dėkingi Tėviškės Aidų leidėjai.
A L. Kat. Federacijos Valdyba

Komunistinio jaunimo siaubas KinijojeAstuonios užsienio vienuolės tyt, ilgam laikui. Raudonieji vaikė buvo išvarytos iš vienuolyno ir zai uždarė ir daugiau krikščioniš-išstatytos minios pajuokai. Jos apkaltintos šnipinėjimu ir depor­tuotos.Bet liūdniausias pasireiškimas, kad “Raudonosios sargybos” įsi­veržė į R. katalikų katedrą, viduje viską apvertė aukštyn kojom, juo­dais tepliojimais išniekino šv. Raš to vaizdus sienose ir pačią kated­rą užėmė savo reikalams ir, ma-

JAV-bių karo viršūnėse Viet­namo karas planuojamas ilgamvo areštuoti, rengiantis pabėgti, laikui. Per aštuoniolika sekančių ir 3 300 pagauti bėgant per šie- mėnesių, kaip manoma, Ameri- ną. Nežiūrint to, 24 5oo pavyko kos karių skaičius Vietname pa pasiekti laisvuosius Vakafus... I sieks 6oo ooo.

— Iš Indonezijos dėl antikinie- tiškų nuotaikų 600 kiniečių tau­tybės žmonių vėl paliko šį kraštą.

Valymas PekineKinijoje vyksta valymas, palie­čiantis ir aukštuosius, ir žemuo­sius pareigūnus kariuomenėje, u- niversitetuose, įstaigose ir kitur. Vadinasi, yra opozicija kiniškam Stalinui — Mao Tse - tungui ir jo liokajams. Jo kuriamoje im­perijoje nėra gerai, kaip bando­ma tvirtinti. Dabar “Didžioji kul­tūrinė revoliucija”, antraip sa­kant, smaugimas ir naikinimas visko, kas Kinijos viešpačiams nepatinka, iškeliavo į gatves. Jau­nųjų žmonių būriai — tos revo­liucijos “Raudonosios sargybos” visą savaitgalį “darbavosi” Peki­no gatvėse ir mokė prekybinin­kus, kaip būti gerais kinietiško stiliaus komunistais. Jie uždrau­dė parduoti kosmetiką, praban­ginį maistą ir kitokius “buržuazi­nius išmislus” ir įsakė nuimti sve­timoje kalboje pavadinimus įvai­riems dalykams, kaip net kakao, foto kameros ir kt. Kirpėjai nebe­turi teisės daryti “Hong Kongo” stiliaus šukuosenas, o siuvėjai ne­begali siūti vakarinės išvaizdos drabužių. Gatvių pavadinimai pa­keisti ir naujai atsirado naujos gatvių vardų lentelės, kaip: “An- tiimperialistinės kovos gatvė”, “Kovos prieš revizionizmą gat­vė” ir kt. Pastarasis vardas duo­tas gatvei, kur randasi Sovietų pasiuntinybė. “Red Flag” skel­bia, kad kiekvienas bus atleistas iš pareigų, nežiūrint kaip jos auk stos bebūtų, jeigu tik rodys opo­ziciją Mao Tse - tungui. Anot New China, armija ir toliau lieka “pagrindinis proletariato dikta­tūros ramstis”.

kų bažnyčių.Raudonojoje Kinijoje komunis­tinio jaunimo “Raudonoji gvar­dija” nuėjo taip toli, kad komu­nistų partijos organas, Pekino “People Daily” šaukia, kad jau­nimas turi susilaikyti nuo jėgos panaudojimo, vykdant “kultūri­nę revoliuciją”. Užpuolamieji žmo nės, nebeturėdami išeities išsi­gelbėti, imasi paskutinių prie­monių prieš užpuolėjus. Taip So­vietų “Tass’o” žiniom’S, devyni jaunųjų chuliganų užpultieji dėl pasipriešinimo buvo užmušti. Laik raščio “People Daily” vedamasis šaukė jaunimą prie “civilišku- mo” ir drausmės, l ai pirmas bal­sas jaunimui susilaikyti nuo žiau­rumų žygyje prieš “seną tvarką” ir Vakarų įtaką. Anot laikraščio tas žygis turi būti suderinta.1 su Mao Tse-tungo “pamokymais”.Jaunimas buvo numatęs poros dienų triukšmingas demonstraci­jas prie Sovietų pasiuntinybės. Demonstrantai užblokavo pasiun­tinybės vartus dideliais Mao Tse- tungo, Markso, Engelso, Lenino ir Stalino portretais, šimtas karių sargybinių saugojo pasiuntinybę. Bet šį kartą demonstracijos buvo tvarkingai organizuotos. Demon­stracijose dalyvavo apie 200 000 minia.Pravažiuojantis Sovietų pasiun tinybės nario automobilis buvo sulaikytas. Kitur demonstrantai apmėtė akmenimis Sovietų pa­siuntinybės tarnautojus. Sovietų Rusija įteikė protestą, reikalau­dama besąlyginiai sulaikyti chuli­ganizmą.

amerikiečių įkurtų įmonių! Tai dar didesnis “panašumas” su tuo, ką rusai daro Lietuvoj. Tačiau tas priminimas būtų visiškas prisipa­žinimas, kad ir rusų įmonės Lie­tuvoj galų gale tikrai kolonistiš- kos, kadangi amerikiečių įmones Šveicarijoj rusai jau senai yra ap­šaukę “amerikinio kolonializmo” įsibrovimu...Bet rusų advokatai nedrįsta pa­minėti esminio skirtumo tarp švei carijos ir Lietuvos: šveicarai te­bėra patys savo krašto šeiminin­kai ir jie, o ne kiti nustato sąly­gas, kokiomis jie kuria savo įmo­nes arba ir svetimoms leidžia sa­vo krašte veikti., O Lietuvai da­bar viską — mokesčius, kainas, atlyginimus — diktuoja maskvi- niai planuotojai, tai yra, bolševi­kinė rusų valdžia. (ELTA)
Parlamentaras 

pasitraukė iš ALPArtėjant federaliniams rinki­mams Darbiečių (ALP) partija daro visas pastangas, kad tik pa­traukti į savo pusę daugiau bal­suotojų ir laimėti krašto vairą, žada palaipsniui atitraukti iš Viet namo pašauktus australus karius, šelpti privačias mokyklas, didin­ti pensijas ir kt. pašalpas. Tačiau paskutiniu metu šiai politinei par tijai daug žalos pridarė partijos ir parlamento narys Benson, ku­ris per vieną parlamento posėdį pareiškė, kad Australijos kariuo­menė turi ginti Australijos intere­sus Vietnamo kare ir užgyrė vy­riausybės politiką dėl Vietnamo. Tokia Benson laikysena, priešta­raujanti partijos linijai, sudarė sprogusios bombos įspūdį. Dar­biečių partijos akimis Bensono di džioji nuodėmė, kad jis įstojo į “Gink Australiją” Komitetą, ku­ris veda vietnamišką politiką. Par tijai nepatinka, kad ten dominuo­ja DLP.. Jam buvo duotas vos ke­lių dienų terminas išstoti iš to komiteto, kitu atveju pagrąsinta jį pašalinti iš partijos. Benson pa­reiškė, kad iš komiteto nepasi­trauks, nors jis ir būtų pašalintas iš Darbiečių partijos. Taip ir at­sitiko — Benson pasitraukė iš Darbiečių partijos.
Trumpai

NE TIK MANDARINAI...JAV ginkluotų jėgų Vietname vyriausias vadas generolas West­moreland įtikino Pietų Vietna­mo vyriausybę, kad į karininkų korpusą po atatinkamo išlavini­mo reikia priimti kaimiečius, mies tų darbininkus ir karingos kalnie­čių genties vyrus. Iki šiol karinin­kų laipsniai buvo teikiami tik “mandarinų” klasės vyrams, tai yra, laisvųjų profesijų, pirklių ir pramonininkų atstovams.
VISI i TĖVIŠKĖS AIDŲ BALIŲ RUGSĖJO 16 RICHMOND TOWN HALL

— Raudonojoje Kinijoje, vyk­dant “antivakarinę” ir “antiim- perialistinę” revoliuciją, prieina­ma prie tokių nesąmonių, kad už­drausta vartoti tabaką, cigaretes, likierius ir kt.— Iš Vak. Berlyno girtas vy­ras ėmė plaukti kanalu, bet, ka­da jis pasiekė demarkacijos lini­ją, Rytų Berlyno pasienio sargy­biniai pradėjo į jį šaudyti ir net tada, kada jis bandė plaukti at­gal į Vakarus. Jis buvo nušautas mirtinai. Sąjunginiai komendan­tai tuč tuojau pasiuntė protestą. Protestas yra, bet gyvo žmogaus nebėra!— Milžiniškas keleivinis lai­vas Queen Mary, 81 ooo tonų tal­pos, pastatė naują greičio rekor­dą, perplaukdamas Atlantą per 4 dienas ir 3 vai. “Karalienė Mąry” įrodė, kad moters gyvenimas ga­li prasidėti po 3o metų amžiaus. Queen Mary šį greičio rekordą laiko jau nuo 1938 metų. Dėl jos greitesnio plaukimo šį kartą de­gamosios medžiagos sunaudota už 12 500 dolerių daugiau.— Berchtesgadene, Bavarijo­je, Adolfo Hitlerio karo meto po­žeminis bunkeris pritraukdavo daug turistų, iš kurių buvo suda­romas geras pinigas. Dabar bun­keris uždarytas ir nurodoma, kad negražu pelnytis iš Hitlerio prisi­minimų.
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Kai širdį suspaudžia kančiaNeverk pajutęs kančią. Nevai- tok, kai tarp keturių kambario sienų siela pagalbos šaukia. Ir nepamiršk, kad ši skausmo va­landa yra ta brangi akimirka, ka­da širdis eina per galingos mei­lės ugnį. Per tą ugnį, kuri valo, kuri atlygina, kuri myli.Kančioje žmogus pasimeta. Jis pamiršta išmintingą patarimą ken tėti kantriai ir didvyriškai. Tai jis pataria tik kitam, kai pats dar nejaučia skausmo peilio. O kai eilė ateina pačiam pakentėti, pa­miršta, ką anksčiau patarė ki­tiems.Tu to nepamiršk. Juk tai mei­lės metas! l ai brangusis momen­tas, kada irodai Dievui bei arti­mui savo meilę, kai vyksta tik­rasis sielos atsinaujinimas.Ar gali būti kančia, kuri ne­skaudintų ? Ar matei kada nede­ginančią ugnį?Nebėk nuo savo kančios. Nie­kam dar nepavyko nuo jos išsi­sukti. Neturtingas mano, kad jo kančios baigtųsi, jei tik prasigy­ventų, taptų tikrai turtingu. Tur­tuoliu tapus padidėja rūpesčiai ir sielos kentėjimai.Mūsų prigimtis nepilna. Ji kaž­ko vis ilgisi ir ilgisi. Ir tas jos il­gesys yra kančia. Mes laukiame kažkokio išsipildymo, kurio ši že­mė negali mums duoti. Kreipia­me galvas į laimę, bet negalime jos pasiekti. Esame lyg tos saulė­grąžos, kurios kas rytą pakelia spalvingas savo puokštes saulėn, bet, vakarui atėjus, turi vėl jas nuleisti, nepasiekusios savo tiks­lo. Saulė buvo per toli. » • • *<••••••••<>•-••
BAŽNYČIOS SUSIRINKIMUI 

KETURI METAIPopiežius Paulius VI-sis galuti­nai nustatė ir paskelbė normas keturiems Visuotino Bažnyčios Susirinkimo dekretams įgyven­dinti. Popiežiaus dokumentas “mo tu proprio” pasirašytas rugpiūčio 6 d. ii- paskelbtas Vatikano dien­raštyje “L’Osservatore Romano’’.Paskelbtos vykdomosios nor­mos liečia dekretus apie vyskupų pastoracines pareigas, apie kuni­gų gyvenimą ir tarnybą, apie vie- nuolyninio gyvenimo atnaujinimą ir apie Bažnyčios misijinę veiklą. Popiežiaus nustatyta, kad šių dek­retų pilnas taikymas praktikoje prasidės š. m. spalio 11 dieną. Spaudos konferencijoje arkiv. Pe- ricle Felici, buvęs Vatikano II-jo Susirinkimo generalinis sekreto­rius, pristatydamas šį Popiežiaus dokumentą žurnalistams, paste­bėjo, kad dekretų įsigaliojimas spalio 11 dieną simboliškai pri­mena keturių metų sukaktį nuo Bažnyčios Susirinkimo atidarymo 1962 .metais.
Badas ir ginklaiNuo š. m. vasario mėn. Sirijos valdžia pateko Jousset Louayen, kuris savo diktatūrą pradėjo Ame rikos koliojimu, bet jo kraštui ėmė grėsti badas, jo valdiniai ė- mė šauktis duonos. J. Louayen pirmiausia kreipėsi į JAV prašy­damas kviečių. Amerikiečiai at­sakė teigiamai, bet su sąlyga, kad už kviečius būtų mokama. J. Lou­ayen supyko ir dar smarkiau ėmė kolioti “amerikinius kapitalistus ir imperialistus”, bet jo pyktis bado grėsmės nemažino, tad ne­turėdamas kitos išeities J. Lou­ayen 2 8 mil. dolerių, gautų gink­lams pirktis (iš Suvienytos Ara­bų Komandos) paskyrė javams pirkti.Už pinigus, paskirtus Sirijos armijai ginkluoti, J. Louayen už­pirko iš Rumunijos 5o ooo tonų kviečių, iš Bulgarijos — 25 OOO tonų ir... iš jo ujamų JAV — 25 ooo. Louayen turės reikalą su U- nited States Commodity Credit Corporation.

Reikia priimti tokią žmogaus 1 dalią ir tikėti, kad toks yra Die­vo lėmimas. Tą pat juk Dievas lėmė Kristui ir Marijai. Vienam jietis perskėlė širdį, kitai kala­vijas.Priimti kančią ir kentėti ją su Kristumi yra labai kilnu. Be to, juk mes turim ir kalčių. Už jas reiks užmokėti iki paskutinio cen to. 1'eisingumas reikalauja atsily­ginti už prasikaltimus. Kaltės dė­mes neišnaikina kančios ugnis. Lengvai jos nenuplaunamos. Ma­no kaltė įskaudino ką nors. Ar neteisinga, kad atlyginimas parei­kalautų panašaus įskaudinimo? Tikiu į šventųjų bendravimą, Kris taus Mistinį Kūną. Tikiu, kad vie­no kaltė atsiliepia ir kitiems, kad vieno gerumas kaltina visą pa­saulį. Ar mano kančia įžiebs ge­rumo kibirkštėlę, ar liks viena tamsoje liūdėti, tai priklausys nuo to, kaip aš į ją žiūrėsiu. Ar vien murmesiu ir vaitosiu, sunkinda­mas savo ir brolių žemės kelią? O gal ne tiek kentėsiu, kiek my­lėsiu. Taip, kaip Kristus ir didvy­riai Jo šventieji.
A. Kezys, S. J.

Australijoje

— Pirmuoju Australijos amba­sadorium Meksikai siunčiamas Dudley McCarthy, kuris iki šiol buvo ministeriu Jungtinėms Tau­toms (UN) ir kuris gerai gynė Australijos reikalus prieš Sovie­tų atstovų puolimus.— Whayallos, Pietų Austr., lai, vų statybos dokuose iki šiol buvo pastatytas didžiausias laivas 21 500 tonų talpumo. Dabar pasta­tytas laivas 55 100 tonų Bogong labai prašoko buvusius dydžius. Nuleidžiant laivą į vandenį fe­deralinis iždininkas McMahon pa­reiškė, kad nebetoli tie laikai, ka­da Autralija dalyvaus tarptauti­nėje prekyboje su savo laivais.— žinomas Sydnėjaus gydy­tojas dr. Howard Saxby netrukus pasidarys benediktinų vienuoliu. Jis persikels į Vakarinę Australi­ją ir gydys juodukus benediktinų misijoje New Norcia. Jis yra naš­lys. Turi tris sūnus, kurie turi profesijas.— Praeitais metais Australijo­je mirė viso 99 715 žmonių, iš jų daugiau kaip trečdalis mirė nuo širdies ligų. Vėžio liga mirusieji antroje vietoje, kurie sudaro šeš­tadalį viso skaičiaus.— Ryšium su įvedimu Austra­lijoje karinės prievolės ir emi­grantams, atvykstantiems į Aus­traliją nuolatiniam apsigyvenimui ir išbuvusiems čia ne mažiau du metus, Vak. Vokietijos ambasado­rius dr. Ritter pareiškė, kad Aus­tralijos vyriausybė šiuo reikalu turi jo visišką pritarimą. Jis už­tikrino, kad jo vyriausybė neda­rys jokių trukdymų atvykstan­tiems vokiečiams šaukti į austra­lų kariuomenę. Anot jo, imigran­tai turi čia gerą gyvenimą ir jie negali sau sėdėti, kada australai kovoja.Tuo tarpu graikų bendruome­nė kelia protestus dėl naujos tvar kos.— Reikia slėpti nuo vaikų vais­tus. Adelaidėje maža mergaitė mirė po to, kada prarijo visą ei­lę aspirino tablečių.— Tiriami galimumai įrengti didelę jūros bazę Cockburn Sound prie Fremantlės, Vak. Australijoj
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Pokalbis su naujuoju Vasario 16 gimnazijos direktorium Vietnamo karas, norą, rado reikalą jį pasiųsti į lie- PRAN'S ALSENAS tuvių gimnaziją. Ir tai jau yra  daug. Ir kaip galima tokį mokinįBirželio 19 d. Toronte lankėsi ir šv. Jono Krikštytojo parapijos bažnyčioj šv. Mišias atlaikė bei puikų pamokslą pasakė tolimas svečias kun. dr. Bačinskas (gy­venęs Australijoj — Geelonge), bet dabar — turįs paskyrimą ir sudaręs sutartį su Vokietijos Liet. B-nės Krašto Valdyba prisiimti Vasario 16 gimnazijos direkto­riaus pareigas.šis intelektualus dvasiškis, pir­miau šias eilutes rašančiam ne­buvęs pažintas, jau savo pamoks­lo giliomis mintimis patraukė klausytojų dėmesį ir susidomėji­mą juo pačiu. Nebuvau išimtimi ir aš, todėl po pamaldų užėjau į kleboniją susipažinti ir pasikal­bėti.Vasario 16 gimnazijoj išbuvęs savaitę laiko, nes norėjęs susipa­žinti su mokslo eiga ir gimnazijoj esančia bendra padėtimi. Tas vis­kas, jam padaręs itin puikų įspū­dį. Buvę išsikalbėta su ligšioliniu direktoriumi kun. B. Liubinu, mo kytojais, susipažinta su mokiniais ir 1.1.Klausiant naująjį Direktorių dėl ateities planų, pasakyta, jog sunku apie tai ką nors išsamaus pasakyti, bet pirmiausia, nekal­bant apie tuos mokytojus, kurie jau tenai dirba, esą, reikėtų bū­tinai gauti keturis, gerai pasiruo­šusius darbui mokytojus, būtent: lotynų ir anglų kalboms, istorijai ir matematikai. Mokytojai turi mo keti ir vokiečių kalbą, nes, pav., lotynų kalboj duodami vertimai. Be to, didelis rūpestis guląs ant (jo, kaip direktoriaus, pečių dėl mokiniams maisto pagerinimo. Nors maistas esąs pakankamas, bet perdaug monotoniškas ir sau­sas — permažą ypač daržovių. O tam įvykdyti — reikia lėšų. Kitas dalykas — gimnazijai rei­kia daugiau sportinės erdvės. Nors sporto aikštė esanti, bet ji, toli gražu, dar nėra kaip reikiant sutvarkyta ,ir nors berniukai jo- I je futbolą spardo, ar krepšinį žai- . džia, bet reikalingi patobulinimai 1 ne tik jiems ir ne tik didesniems i berniukams, bet ir mergaitėms bei žemesniųjų klasių mokiniams. O tam viskam erdvės, ypač po bendrųjų patalpų statybas, dar neužtenka.Dar toliau kalbant apie gimna-
Lietuvoje

• Lentvario apylinkėse šią vasarą daromos nuotraukos nau­jam filmui, vardu “Atrask mane rudenį’’, pagal G. Kanovičiaus ir V. Rimkevičiaus (“Studentų” au­toriaus) scenarijų. Režisierius Al­girdas Araminas, operatorius D. Pečiūra. Pagrindinėse rolėse Eu­genija Pleškytė ir Kauno dramos teatro aktorius J. Urmonavičius.• J 280 vietų Šiaulių peda­goginiame institute šiemet buvo 49o kandidatų. 210 iš jų turės bandyti stoti į kokią kitą aukštą­ją mokyklą, arba laukti kitų me­tų, ar ir visai atsisakyti studijų.(E)• Vilniaus geležinkelių sto­tis dabar kasdien praleidžianti a- pie 5 O tūkstančių išvažiuojančių, atvažiuojančių ar pravažiuojančių keleivių. (E)• Didžiuojasi bolševikinė vai džia pristačiusi Lietuvoj daug ir galingų elektros jėgainių, o tuo pačiu metu — elektros lemputės yra vienos iš sunkiausiai gauna­mų prekių.Tauragės rajono mokyklas lan­kęs Tarybinio Mokytojo korespon dentas (1966/63) rašo:“Norint gauti nusipirkti lempu­čių, reikia netingėti pasivaikščio­ti, ir ne vien po rajono parduotu­ves. (E)
Q ELFĄ elektrinių prietaisų fabrikas Vilniuje, pradeda gamin­ti naujus magnetofonus vardu Daina. Nuo ligšiolinio Aido nau­jasis skirsis tuo, kad turės du greičius: 3 i ir U. Tai yra patys lėtieji greičiai, , mažiau tinka­mi muzikos įrašams, nors daug taupesni. Ligšiolinis šio fabriko gamybos magnetofonas (Aidas) turi tik vieną greitį (3f). Nei tuo, nei naujuoju negalima nau­doti juostelių, įrašytų 7 į greičiu.Naujasis magnetofonas naujo- viškiau atrodysiąs ir būsiąs bent keturiais kilogramais lengvesnių už senąjį. (E)

zijos fizinio lavinimosi ir higieniš- kumo dalykų gerinimą, reikia bū­tinai ir greitai praplėsti ir page­rinti mokinių išsimaudymo patal­pas ir įrengimus. Tai būtiniausie- ji mitybos, fizinio lavinimosi ir higienos reikalai, kurie reikalin­gi skubaus pertvarkymo. Tam reikia lėšų. Deja, gimnazija turin­ti dar trumpalaikę ir terminuotą vidutinio dydžio paskolą, kurią reikia likviduoti, o su finansais — nelengva. Gimnazijos direkto­riaus, kartu su LB Krašto V-ba ir būsią tai pagrindiniai uždaviniai. Jeigu visuomenė parems — esa­ma vilčių, kad tie siekimai bus įvykdyti.Kun. dr. P. Bačinskas imasi tų pareigų, tikėdamasis visą laiką ir visą energiją pašvęsti tik tam dar­bui. Gi dabartinis direktorius, kun. B. Liubinas, privalėjęs dirb­ti dar ir pastoracinėj srity.. Jam gi — šiame atvejuje galėsią bū­ti geriau.Gimnazijos vadovybės ir Kraš­to V-bos tikslas būsiąs kiek gali­ma kelti mokslo lygį, nors tai už­davinys nelengvas, nes visuomet trūkstą mokytojų. O ir mokyto­jams prie uždirbamo atlyginimo reikią pridėti laitai daug savojo pasišventimo. Pvz., už pamoką Va sario 16 gimnazijoj mokytojas gaunąs tik 6 DM su pfenigiais, kai tuo tarpu vokiečių gimnazi­jos mokytojai gauna už pamoką po 14 DM su pfenigiais. Gi Va­sario 16 gimnazijos mokytojai turį ir dar tam tikrų pridėtinių pareigų. Jie privalo dar kai ku­riems mokiniams (nepajėges­niems) padėti ir pamokų ruošimo metu.šiaipgi iš naujojo direktoriaus visos savaitės stebėjimo duome­nų — mokytojai dirbą savo dar­bą labai uoliai ir pasišventusiai. Trūkstant mokytojų darbą atlie­ka studentai arba kunigai.Gimnazijos finansus tvarko Krašto V-ba. Truputį sąmyšio spaudoje sukūlusios įvairios re- veliacijos, truputį pažeidusios gim nazijos vardą, bet iš tikrųjų tai lietė ne pačią gimnaziją, bet sta­tybą.Esą, būta spaudoj išsireiškimų, kad Vasario 16 gimnazija auklė­janti vokietukus. Tai nesanti tei­sybė. Jeigu ir esąs vienas kitas mokinys ir mišrių šeimų, kurio­se, pvz., tėvas buvęs lietuvis ir miręs, o motina — vokietė, be­aukodama tokį vaiką nebepajėgė jame išlaikyti lietuvių kalbos ir t. t. Bet gi ji, prisimindama tėvo
luventus klubas LietuvojeVilniuje yra įsisteigęs naujas jaunimo klubas. T ai savotiška nau jovė, nes ligšiol betkoks organi­zuotas jaunimo pasireiškimas bū­davo pavydulingai monopolizuo­tas komjaunimo organizacijos. Naujasis klubas netgi “be ideolo­gijos”: patekti į tą klubą nebūti­nai reikia, kad jaunuolis būtų marksistas, bet reikia, kad būtų specialistas: gydytojas, inžinie­rius, architektas, filologas, tei­sininkas, literatas, dailininkas... Klubas ir apibūdinamas, kaip jau­nų specialistų klubas. O klubo vardas — nei marksistiškas, nei rusiškas, o lotyniškas: 1UVEN- TUS (Jaunystė).Klubas, tačiau, skirtas ne poil­sinėms pramogoms, o “protingų žmonių pasikalbėjimams”. Pasi­kalbėjimų temos vis dėlto paren­kamos ne iš specialybių, o iš ben­dresnių, maždaug visus dominin- čių sričių. Vienas pokalbis buvo apie kompartijai labai patikusį žalakevičiaus filmą (“Niekas ne-norėjo mirti”), kitas — apie žmo nijos ateitį. Klubas neskelbia , ar iš tų pasikalbėjimų išėjo kokių iš­vadų. Atseit, bent tuo tarpu, tik savo tarpe pasikalba, visuomenei savo minčių nesiūlo.Bet, jei “juventiečiai” nesiver-

SKYRYBOS SOVIETŲ SĄJUN­
GOJESovietų “Pravda” informuo­ja, kad iš kiekvienų devynių su­situokimų Sov. Sąjungoj viena pora išsiskiria. Tai kyla iš to, kad “jaunimas blogai parengia­mas šeimos gyvenimui ir blogai traktuojama santuoka”.

atmesti ?Siap gi mūsiškė Vasario 16 gimnazija Vokietijoje esantis be­galiniai didelis turtas svetur, ku­rio vertė pinigais neapskaičiuo­jama. Tai mūsų dvasinio presti­žo reikalas. Toje pačioje gimna­zijoje bedėstą mokytojai — Bau­ža ir kun. Domijonaitis — juk yra tos pačios gimnazijos auklėti­niai. Jie ruošiasi kartu ir univer­sitetinių magistrų laipsniams. Yra įsigijusių ir doktoratus, pvz., Le­nartas ir kt. besidoktorizuoją. Bai gusiųjų Vasario 16 gimnaziją ir dirbančių lietuviškąjį darbą as­menų procentas (proporcingai), anaiptol, nesąs mažesnis, negu lietuvių, kituose kraštuose moks­lus baigusių, o gal dar net aukš­tesnis.Gimnazija problemų ir dau­giau turinti, ne tik anksčiau sumi­nėtąsias. Viena iš dar pridėtinių problemų — bendrabutis. Daug pagerinimų jam daryti nebeapsi­moka — neekonomiška, bet taip pat šis tas reikia daryti. Ir čia lė­šų reikia, bet be jų nieko neatsie­kiama. O reikia siekti, reikia au­koti ir reikia gimnaziją išlaikyti, nes ją uždarius mūsų prestižas nukentėtų begaliniai. Tarp Vo­kietijos gyventojų, ypač tarp in­telektualų, mūsų gimnazijos var­das esąs puikiai žinomas. Kai ku­rie iš jų tą gimnaziją net “garse­nybe” vadina. Esą, prieš prisii­mant tos gimnazijos direktoriaus pareigas, reikėję pristatyti gydyto jo liudijimą. Apžiūrėdama vokie­tė gydytoja tarusi: “Tai dirbsite toj garsiojoj gimnazijoj”. Jos pa­klausus, ar ją žino, atsakiusi: “Ten nebuvau, bet ne kartą gim­nazijos pasirodymus mačiau tele­vizijoje”...Sustiprinus gimnazijos moksle ir ekonominę padėtį, jon, esą, ga­lėtų tilpti 150 - 200 mokinių ir tiek jų susirastų, šiaip gi, visokio netikrumo jausmo vedini, ne visi ryžtasi savo vaikus siųsti į liet, gimnaziją, nes'pvz., ryžtantis ten vaiką pradėti mokinti nuo pir­mos klasės, reikia jį angažuoti net 9-neriems metams. Tačiau Vasa­rio 16 gimnazijos diplomai — tinka į visus Vokietijos universi­tetus.Ruošdamasis gimnazijoj pradė­ti darbą, naujasis direktorius pa­reiškė tvirtą tikėjimą į ateitį, tar­damas, jog esąs pasiruošęs skir­ti jai savo jėgas ir dirbti kiek pa­jėgs, savo darbą grindžiant tik gimnazijos gerovės labui, nežiū­rint į jokius politinius nei pasau­lėžiūrinius klausimus.
žia į gatvę, tai iš gatvės jau pra­deda belstis į jų duris. Lenkiška­jame kompartijos dienraštyje pa­sirodė straipsnis, kurio autorius priekaištauja "luventus” klubui formalinį užsitvėrimą. Sako, yra inteligentiškų jaunuolių ir nedip- lomuotų tarpe. Apie filmus ar apie žmonijos ateitį, esą, galėtų būti įdomu pasikalbėti ir jau­niems darbininkams, kareiviams, arba ir vyresniųjų klasių mokslei­viams. Kam, esą, dabar tokia dis- krimacija.Teisybė, sako, nediplomuoti jau nuoliai galį ir savo klubą įsitaisy­ti, bet praktiškiau, esą, būtų, jei kaip tik “luventus” taptų “viso­kio inteligentiško jaunimo” sam­būris. Siūlo, kad į klubą priimti sąlyga būtų ne aukštosios mokyk­los diplomas, o šiaip atitinkamas inteligentiškumo lygis, patikrin­tas, pavyzdžiui, pasiūlant kandi­datui visų klubo narių akivaizdo­je atsakyti keletą atitinkamai pa­rinktų klausimų. (ELTA)

Miegokite šiltai!• Kontinentalinio stiliaus pūkinės kaldrčs, užvalka­lai, pagalvės ir miegojimui maišai. • Parūpiname įvairių rūšių pūkus. • importuoti impilai (Damas­ko) bei aptraukimui medžiagos. • Mes atnaujin­sime ir išvalysime jūsų turimas kaldras bei jų ap­valkalus. • Teiraukitės raštų arba apžiūrėkite as­meniškai mūsų turimas medžiagas. Pirkite tiesiai iš ga­mintojų.
KIMPTONS FEATHER MILLS PTY. LTD.

5 BUDD ST., COLLINGWOOD, VIC. Phone 41 5073 Priešais Techn. College. Atidaryta šeštadieniais 8-12 vai.

Amerikos gyvenime“New York Times” nurodo, kad Amerikos ekonomija veda Vietnamo karą mažu pirščiuku, nors jis ir kiek sužeistas. Per še­šis šių metų mėnesius sportinin­kai ir biznieriai nusipirko 8 OOO privačių lėktuvų, apie pusantro karto tiek, kiek buvo tuo pačiu laikotarpiu praeitais metais. Nė­ra jokių įvairių vartojimo gėry­bių trūkumo, kuris pasireikšdavo per praeitus karus. Pardavėjai jieško pirkėjų. Mėsos kaina paki­lo šiais metais astuoniais nuošim­čiais, bet infliacijos nėra. Netgi nėra kainų pakilimo, kuris buvo Korėjos karo metu. Pabrango pa­skolų nuošimtis ir paskolų staty­bai sunkiau gauti. Karui naudo­jama šeši nuoš. visos plieno ga­mybos ir aliuminijaus i 3 nuoš. Dėl Amerikos ekonominio pajė­gumo milžiniško dydžio Vietna­mo karo išlaidos nėra žymios.Medžiaginiai Amerikos ūkis nesunkiai pakelia Vietnamo karą, bet turime atsiminti tas nelaimes, kurias karas neša į kariaujančio kario šeimą.
Švedija prieš 

AustralijąAustralijos kariuomenė naudo­ja švedų gamybos priešlėktuvi­nes patrankėles Carl Gustav M-2.Švedija dabar uždraudė šio ginklo pardavimą Australijai dėl jos dalyvavimo Vietnamo kare. Australų vyriausybė tuo labai nu­stebinta. Švedija tvirtina, kad ji nori laikytis neutralumo. Švedi­ja per eilę karų darė genis biz­nius, laikydamasi “neutralumo”. Iš baimės prieš komunistus po paskutinio karo atidavė rusams I pražūčiai daugelį pabaltiečių, ka- Iriavusių prieš rusus. Dabar joje gyveną pabėgėliai iš Rusijos oku­puotų kraštų irgi terorizuojami baimės, kad kaip “Sovietų pilie­čiai” turi atitarnauti karinę prie­volę Rusijoje (o gal dingti joje be pėdsakų ?). Ar nevertėtų Šve­dijos pasiuntinybėj Canberroje truputį paryškinti Australijoje gy venančių pabaltiečių nuotaikas?
Ispanija bręsta perversmuiPolitiniai stebėtojai iš 1 span i-, vyriausybines demonstracijas. Už jos praneša, kad Ispanija atsidū- tai Franco vyriausybė revanšuo-rus kryžkelėje — arba diktato­rius Franco suteiks daugiau lais­vių piliečiams arba kils naujas pi­lietinis karas, kaip kad prieš 30 metų. Nepasitenkinimas ir nera- mumas jau 1962 metais turėjobūti rimtas, jei Franco vyriausybėneišdrįso pasiųsti kariuomenės su artilerija nelegalaus kalnakasių streiko (Asturijoj) nuslopinti.. Gen. Franco pasuko į vidurio ke­lią: dalinai nubaudė streikinin­kus, bet iš antros pusės pripaži­no jų pretenzijas.Kalnakasiais pasekė studentai, kurie pareikalavo didesnės lais­vės mokslui ir organizacijoms. Kai į jų reikalavimus valdžia ne­atsižvelgė, studentai sukėlė prieš- • •

DAR VIENA MADŲ KEISTE­
NYBĖKai moterys ėmė dėvėti suk­neles, nedengiančias kelių, tai švedų bižuterijos pramonininkai nutarė iš to fakto padaryti biznį: sugalvoti ir pagaminti brasletus keliams. Tie brasletai has nešioja­mi čia pat kelių viršuje, turi bū­ti pakankamai dideli, nespausti šlaunies ir dailūs. Kadangi daug madų keistenybių liko priimta, tad manoma, kad ir kelių brasle­tai ras pirkėjų ir vartotojų.

Katalikiškame 
gyvenime

— Bonna: 4 000 Vokietijos ka­talikų kunigų, 1 1 500 seselių vie­nuolių ir 1 500 pasauliečių ka­talikų šiuo metu dirba Katalikų Bažnyčios misijose. Vokietijos mi­sijų centras praneša, kad daugiau šia vokiečių misijonierių šiuo me­tu randasi Afrikoje ir Azijoje.
— Budapest  a*: žymus Veng­rijos kompozitorius Gyula Ka­zely, pagerbdamas popiežiaus Jo­no 23-jo atminimą, sukūre jo var­du pavadintas Mišias. Pirmą kar­tą šios Mišios buvo išpildytos Bu­dapešte šv. Kryžiaus bažnyčioje. Autorius,. prašomas buvusio po­piežiaus sekretoriaus, minėtas M i šias atsiuntė Sv. Tėvo Jono 23-jo dokumentaciniam muziejui Ro­moje.
— Quitto: Ekvadoro Katalikų Bažnyčios vadovybė, vykdydama žemės ūkio reformos programą, pavedė Ekvadoro vyriausybei 20 ooo ha. savo žemės padalyti tūks­tančiui penkiems šimtams ūkinin­kų šeimų. Katalikų Bažnyčia pir­moji iškėlė Pietų Amerikoje že­mės reformos klausimą ir pirmo­ji savo pavyzdžiu vadovauja jos vykdyme.
— Koelnas: Vokietijos katali­kų vyskupai nutarė įsteigti spe­cialų fondą viso pasaulio katalikų misijoms remti, pavadintą “luva- te”, t. y, Remkite — Padėkite vardu, kuris pradės veikti nuo rugsėjo pirmos dienos. Lėšos šiam fondui bus teikiamos Vokietijos katalikų ir kitų pagalbinių šal­tinių. “Jau senai Vokietijos kata­likai teikia labai žymų įnašą kata­likų pasaulio misijoms išlaikyti” — pareiškė vokiečių misijų žur­nale “Kontinent” Koelno arkivys­kupijos generalinis vikaras prel. Juozapas Teusch. Jis nurodė, kad Esseno vyskupija specialiai remia katalikų misiją Hong Konge. Trie ro vyskupija išlaiko misijas Boli­vijoje; Berlyno vyskupija globo­ja Hirošimos misiją Japonijoje; Muensterio vyskupija šelpia Mek­sikos misijas, o Koelno arkivys­kupija globoja įvairias misijas Ja­ponijoje ir Brazilijoje.

damasi, uždarė Barcelonog uni­versitetą. Solidarizuodami su Bar celonos kolegomis, Madrido, Pam plonos, Bilbao ir Oviedo univer­sitetų studentai ir nemažas profe-šorių procentas išėjo į demonstra­cijas prieš Franco režimą.Netrukus savo ruožtu, reikalau­dami daugiau laisvės, š. m. kovo mėn. išėjo demonstruoti katalikų kunigai; apie 400 demonstruo­jančių studentų kreipėsi į kapu­cinų vienuolyną Barcelonoje su prašymu leisti jiems padaryti de­monstracinį susirinkimą vienoje vienuolyno salėje, nes policija ne­įleidžia jų į universiteto pasta­tus. Netikėtai vienuolyno virši­ninkas davė savo sutikimą — lei­do studentams demonstratyviai susirinkti vienuolyno salėje, o kai policija paklausė, kodėl jis tai padarė, vienuolyno prioras atsa­kė, kad tai sutinka su Bažnyčios mokslu: Bažnyčia teigia, kad or­ganizacijoms priklauso didelė laisvė.S. m. gegužės mėn. 120 katali­kų kunigų — pasauliečių, jėzui­tų ir kapucinų demonstratyviai nužygiavo prie policijos komisari- jato Barcelonoje, protestuodami prieš žiaurų areštuotųjų studen­tų traktavimą. Nors demonstran­tai buvo su sutanomis ir habitais, turėjo rankose kryžius, policija puolė juos su lazdomis ir žiau­riai sumušė didesnę jų pusę ir dalį kunigų areštavo. Iš to spren­džiama, kad Ispanijoje bręsta per­versmas, jei gen. Franco drįso savo policiją mesti ant beginklių dvasininkų, kurių remiamas jis išsilaikė valdžioje 3o metų.Atrodo, kad Franco jaučia sa­vo režimo braškėjimą ir dėl to iš vienos pusės švelnina savo dik­tatūrą ir iš antros pusės sutinka, kad karalius grįžtų į savo sostą. Gal būt šitokiu būdu jis tikisi nukreipti ispanų tautos dėmesį nuo karštų problemų, nuo laisvių ir demokratijos. j. G*
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Spaudos platintojas kalba ADELAIDE PRANEŠIMAS

Nevok ISeptintasis Dievo įsakymas ro­do begalinę Dievo meilę žmo­nėms, nes gina ir saugoja mūsų nuosavybę ir reikmenis, drausda­mas savintis artimo nuosavyl^, o dešimtojo įsakymo pradžioje už­drausdamas net ir geisti bet kur daiktą, kuris yra artimo. Tie abu įsakymai įpareigoja laikytis tei­singumo turtų srityje, kad pri­pažintume ir gerbtume artimo nuosavybę ir teisę į ją.Vogti reiškia pasisavinti sveti­mą daiktą, nežinant jo savininkui ir priešingai jo valiai, šv. Augus­tinas sako, kad vagystės nuodė­mė neatleidžiama, kol nesugrą­žinamas pavogtas daiktas. Taip pat kaltas vagyste, kuris perka vogtus daiktus ar pasilaiko sveti­mą nuosavybę, ar tai būtų rasta, ar pasiskolinta, ar “nudžiauta”; Ir šiuo atveju šv. Augustinas sa­ko: “Negrąžinti rastų dalykų, reiš kia juos pasisavinti”. Jei nežino­ma, kas tą dalyką pametė, rastą­jį dalyką atiduoti vargšams. J vagystę įsivelia ir tas, kuris ap­gauna parduodamas ar pirkda­mas, kas sugedusius ar netikrus dalykus parduoda kaip tikrus ir sveikus, kas pirkėją apgauna svo­riu, matu, skaičių. Nepaneigia­ma vagystė tų, kurie reikalauja pilno atlyginimo neatlikę to dar­bo, kuris buvo paskirtas ar su­tartas atlikti. Vagia, kurie reika- laulauja pinigų neteisingai, simu­liuodami, apsimesdami vargšais. Vagia, kuris darbininkams suka atlyginimą. Lupikavimas net ir pas pagonis buvo skaitomas biau- riu nusikaltimu. Lupikaujama, kai už paskolintus pinigus ima­ma per didelius procentus, kai superkama įvairūs daiktai ir pas­kui pakeliama už juos per didelė kaina, kai apskritai stengiamasi pasipelnyti iš bet kokios artimo nelaimės ar vargo.Jei vagystė nieko daugiau ne­reikštų, kaip tik į svetimą kišenę įkišti ranką ir ištraukti pinigus, kaip tai daro paprasti vagys, šio įsakymo laužytojai nebūtų labai skaitlingi. Vogimas reiškia dau­giau, negu svetimo dalyko pasi­savinimą, vagystė apima ir netei­singą svetimų dalykų užlaikymą, savališką gadinimą svetimos nuo­savybės, kyšių ėmimą, o taip pat ir jų davimą, dykaduoniavimą dar bo metu, pinigų pasiskolinimą, vi­siškai nesistengiant jų grąžinti, bet kokį sukčiavimą.Yra teisinamasi nuo smulkių vagysčių: ką tai reiškia, tai tik keli centai, tai tik inčas nuo jar­do, uncija nuo svaro, ar kokia kita liekana. Teisinamasi, kad smulkus vagiliavimas nesudaro di dėlės nuodėmės. Smulkus vagilia­vimas, pasisavinimas to, kas tei­sėtai nepriklauso, nėra didelė nuo dėmė, jei tai paskiras atvejis. Bet jei toks vagiliavimas kartojamas, nuolatinis, pasidaro vagiliavimo įprotis. Pirmiausia iškyla vagilia­vimo intencija, ketinimas. įpran­tama vaginėti pradžioje tik maž­možius dėl to, kad ką daugiau pa­vogti neturima progos, ar su­gebėjimo, ar dėl baimės, kad ne­sučiuptų. Aišku, kad jau sun­kiai nusidedamą pačiu pirmuoju vagiliavimu, ne dėl to, kad sa­vyje tokia vagystė būtų didelė, bet dėl pačios vagiliavimo inten­cijos. įpratus vagiliauti toliau ne­bijoma ir einama prie didesnių vagysčių.Kartais vargšas žmogus įsiti­kina, kad gali laisvai pasisavinti svetimą turtą ar daiktą. Kiekvie­nas turi teisę gyventi, taip pat ir vargšas, bet pragyvenimą reikia užsidirbti, o ne neteisėtai savintis svetimą gėrybę. Tik vienas at­vejis pateisins vagystę, tada, kai gyvybė yra jau bado pavojuje ir nebėra jokių kitų priemonių jai išlaikyti. Toks atvejis gali pasi­taikyti tik labai retai. Dirbk, sten­kis, nedykaduoniauk, tada ir Die­vas padės!
Kun. P. Dauknys

— Kiek ta knyga kainuoja ?Trys doleriai amerikoniškais, arba du septyniasdešimt austra­liškais.— O, kaip brangiai! — Klijen­tas padeda knygą ir nueina.Tai dar neblogas klijentas: do­mėjosi knyga, paklausė kainą, tik pagailo tų kelių skatikų. O yra daugybė, kurie iš viso nedrįsta prieiti prie knygomis apkrauto stalo, — jiems knyga atrodo per- brangi prekė, neįkandama pre­kė, nors tie patys piliečiai dažnai vakare susėdę prie bokalų ar bon kūčių praleidžia ir po keliolika dolerių gėrimams.Ar knygos iš tikro perbrangios ?Knygai parašyti reikia sugaišti daug mėnesių, kartais net dau­gelį metų dirbti — rinkti medžia­gą, daryti užrašus, rašyti, perra­šinėti, taisyti, kol susidaro kny­gos rankraštis ar originalas. To­liau reikia nemaža pinigo įdėti knygai surinkti linotipu, atspaus­dinti, sulankstyti, surišti ir išsiun­tinėti platintojams. Knygos išlei­dimo darbą dažnai apsiima kny­gų leidyklos, kurios turi gerai ap­skaičiuoti, kad įdėtas kapitalas į knygos spausdinimą bent per ei­lę metų sugrįžtų. Lietuviškos lei­dyklos nė viena nepralobo iš savo biznio, o ne viena Jų užsidarė —
MELBOURNE

PRANEŠIMAS
Melbourne lietuviamsMelbourne Apylinkės Valdyba praneša:1. Tautos šventės — Rugsėjo 8-tosios minėjimas įvyks š. m. rugsėjo mėn. 11 d. 5 vai. p.p. Lie­tuvių Namuose, 5o Errol St., Nth. Melbourne. Minėjimas ne eilinis.Programoje dalyvauja:Rita Tamošiūnaitė — eilėraštis Dainos Sambūris, vadovauja­mas p. Alberto čelnos. Tai mie­las ir visad laukiamas choras su dainomis.Jaunimo Kongreso atstovų pra­nešimai :Kazys Zdanavičius — bendra Jaunimo Kongreso apžvalga.Ieva Didžytė — Jaunimo Kon­greso litutanistikos diskusijų ap­žvalga.Martynas Didžys — Jaunimo Kongreso politinių diskusijų ap­žvalga.Balys Stankūnavičius — bend­ri įspūdžiai iš Jaunimo Kongreso ir kelionės po Europą.Algis Šimkus — Jaunimo Kon­greso pranešimų apibendrinimas ir išvados.Nijolė Mališauskaitė, Rūta žie- daitė, Rūta Kemežytė ir Snieguo­lė Dagytė — Rūtelių kvartetas suteiks malonią progą išgirsti Jau nimo Kongreso dainų, kurias dai­nuoja įvairių kraštų lietuviškasis jaunimas.Po minėjimo visi tautiečiai kvie čiami pasivaišinti kava, kur bus proga asmeniškai pasišnekėti rū­pimais klausimais su Jaunimo Kongreso dalyviais.2. Tautos šventės proga Apy­linkės Valdyba kviečia visus tau­tiečius atlikti savo pareigą ben­druomenei, t. y. sumokėti solida­rumo mokestį 1 dolerį metams, šį mokestį privalo mokėti visi dir­bantieji lietuviai, sulaukę 18 me­tu. Tai tautinė pareiga.3. Apylinkės Valdyba kviečia tautiečius skirti auką Krašto Val­dybos paskelbtam vajui kultūri­niams ir Lietuvos laisvinimo rei­kalams.4. Apylinkės Valdyba praneša, kad š. m. rugsėjo mėn. 18 d., 5 vai p.p. Lietuvių Namuose įvyks Melbourne Apylinkės nepapras­tas visuotinis susirinkimas Kraš­to Tarybos atstovams rinkti, ku­rie atstovaus Melbourno lietuvius 'Tarybos suvažiavime, įvykstan- čiame šių metų gale Sydnėjuje.Susirinkime bus progos pasvars . tyti ir kiti bendruomeniniai rei­kalai. Todėl tautiečiai prašomi su sirinkime skaitlingai dalyvauti.

... Melbourno Apylinkės Valdyba

Lietuvių eksponatai parodojePrekybininkas Algirdas Vaitie­kūnas su baldų firmos savinin­ku Gediminu Karazija dalyvauja Homes Spring parodoje Melbour­ne Exhibition Building patalpo­se su savo gaminiais. A. Vaitie­kūno firma — Cosmos Orient Rug Co. parodoje rodo gražią ko­lekciją persiškų ir orientališkų kilimų, o G. Karazijos firma Taurus Furniture Co. išstatė sa­vo gamybos modernišku knygų lentynų bei bufetų pavyzdžius.Paroda baigiasi 1 o-tą rugsėjo.

bankrutavo. Vadinasi 6me perže- mas kainas už savo išleistas kny­gas. Aukštų kainų bijojo imti, kad neatbaidžius, kaip čia aukščiau mano minėtą klijentą, nuo knygos pirkimo. Dirbo be uždarbio, ar­ba net su nuostoliais.Dažnai autorius, įdėjęs daug darbo ir sielos knygai parašyti, negali net surasti leidėjo ir gau­na ieškoti mecenatų — aukotojų, arba savo santaupomis rizikuo­ti, kad knyga išvystų pasaulį. Tai kas gi čia lupikauja? Gal kny­gų platintojai? Dažnas klijentas tur būt taip ir pagalvoja. Betgi platintojai nuo lietuviškų knygų tegauna apie 25%, o imant iš didmenininko — 15 % ar net 10 %. Įsivaizduokite, jei per savai­tę parduodama 5 knygos, kiek iš to galima uždirbti. Nenuostabu, kad sunku platintojus surasti. O tie, kurie šį darbą dirba, — jau­čiasi dirbą iš pasišventimo.Taigi, autoriai už savo sunkų ir ilgą darbą dažniausiai nieko negauna, leidėjai dirba vegetuo­dami arba su nuostoliais, spaus­tuvės dirba su normaliu atlygini­mu, platintojai dirba — pasiau­kodami. Tai kodėl knygos bran­gios?Iš tikro knygos nėra brangios! Tik palyginkim jų kainas su ang­liškų knygų kainom — jos visai nedaug tesiskiria, nors angliškų knygų tiražai dešimteriopai ar gal šimperiopai didesni. Juo dau­giau parduodama knygų, tuo dau­giau lieka leidyklai; o juo dau­giau jai lieka, tuo daugiau ji gali mokėti autoriui ir platintojams ir daugiau gali atpiginti knygą. Vadinasi visa atsakomybė krenta ant pačių pirkėjų: Daugiau jų pirkite, daugiau skaitykite — vi­siems bus geriau!Dažnai mažesnės ar abejoti­nos svarbos dalykams mes išlei­džiame daug daugiau, negu kon­centruotų žinių aruodams — kny goms. Dažnai mes matome, kaip vaikučiui paprašius ledų, saldai­nių ar limonado, mylinti mamy­tė bėga ir perka, nors ledai ir saldainiai gadina dantis, limona­das — vidurius. Tuo tarpu ne­paprastai retas atsitikimas, kad kuri mamytė ar tėvelis dasipro- tėtų vaikui nupirkti taip daug vertingesnio dvasinio peno — kny gutę ar laikraštėlį. Net graudu darosi, kad tokiame Melbourne, kur turime tiek daug gražaus jau­nimo, gražiai papuošto, gardžiai pavalgydinto, kuris betgi dvasi­niai badauja. Juk tik keli tėveliai teprenumeruoja savo vaikučiams jiems skirtą “Eglutę”. Spaudos kioskas irgi gauna tik po 2 egz. ir tų pusė lieka neparduota. “A- teities”, paaugesniam jaunimui skirto žurnaliuko, gaunami kios­ke 2 egz. visai neperkami. Jeigu tik organizacijų vadovai įkalba tėveliam, ar įsako jauniesiem už­siprenumeruoti — tai jie gauna; be to — niekas neprenumeruoja. O ir senesnieji, Lietuvoje moks­lus baigę inteligentai, kaip nuo­stabu, tarytum užmiršo lietuviš­kai skaityti ar visiškai tamsybė­se paskendo: daugelis jų per išti­sus metus vienos knygos nenusi- perka. (aišku — ne dėl jų “bran­gumo”). Kai kas gal pasakys — jie pradėjo angliškas knygas skai­tyti. Vargiai galima tuo patikėti, matant kaip toks puikiai leidžia­mas žurnalas “Lituanus”, ar “News Digest International” silp­nai perkami.Tik vienas kitas tautietis yra išlikęs tikru liet, knygos brangin­tojo ir uoliu skaitytoju. Vienas senas pensininkas kiekvieną sek­madienį ateina į kioską pasižiūrė­ti, ar nėra kas naujo gauta, ir kiekvieną vertingesnę knygą, kad ir sukrapštydamas paskutinius centus, nusiperka. Viena toli gy­venanti ponia, beveik reguliariai

kas savaitę atsiunčia po porą do­lerių, matomai sutaupiusi nuo sa­vo šeimyninų išlaidų, lietuviškai knygai. Tačiau yra vienas, ir tik­tai vienas, tikras lietuviškos kny­gos brangintojas, kuris nors ir ne­baigęs jokių didelių mokslų, tur būt intuityviai pajuto knygos, y- pač religinės, didelę vertę ir nuo­širdžiai ją brangina, šis žmogus, vertas paminėti, yra Antanas Mic­kus. Jis daugeli religinių knygų nuperka ne po vieną egz., bet po 3, po 5 ar net po 10 egz. Kaiku- rių knygų jis paima net po 20 egz. Paklauskite — kur jas deda? Jis matydamas didelę knygos ver­tę, duoda jas veltui kiekvienam, kas parodo noro jas skaityti (ir neskaito tik dėl jų “brangumo”). Jis tuo būdu atlieka didelį, mums privalomą, apaštalavimo ir arti­mo meilės darbą. Nes iš tikro, dažnai daug valandų laiko pra­leisto ginčuose nepadaro tiek, kiek viena perskaityta gera kny­ga. Knyga, kas ją pamilsta, yra išminties, mokslo, nemokamų pa­tarimų šaltinis, ištikimas gyveni­mo draugas ir vadovas.Skaitykime ir palaikykime sa­vą lietuviuką knygą! Tėveliai, atsiminkite, kad knyga išlaiko vai kuose lietuvišką sąmonę, patai­so ir išdirba jų charakterį, pada­ro iš jų apsišvietusius, gero būdo, kultūringus žmones. Jūsų parei­ga yra tik išmokyti juos pamil­ti knygą.

Parapijos metinis susirinkimas

N. Butkūnas
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AlkoholisAlkoholio veikimas pradeda pasireikšti, kai jis, cirkuliuoda­mas kraujuje, pasiekia galvos sme genų žievę. Alkoholis protiniam veikimui nepadeda, bet gali lai­kinai išvesti iš slegiančios būk­lės. Nėra abejonės, kad šis trum­pas ūpo pakėlimas, suteikiantis klaidingą palengvėjimą, paaiški­na alkoholio vartojimo priežastį. Yielsko universitete buvo tyrinė­jamas alkoholio veikimas dvejo­se žmonių grupėse. Vienoje gru­pėje buvo užkietėję alkoholikai, o kitoje žmonės vartoją alkoholį retkarčiais ir nedideliais kiekiais. Saikingai vartojant alkoholį, pas pastaruosius pastebėtos paprastos pasigėrimo žymės: pusiausvyros nenulaikanti eisena, bepriežasti- nis juokas, palinkimas ginčams ir triukšmavimui. Tuo tarpu už- kietėjusieji girtuokliai atrodė vi­siškai blaivūs, nors jie, kaip ir pirmieji, negalėjo greitais jude­siais reaguoti į atsirandančias kliu tis, negalėjo greitai susivokti, kas jiems eksperimento metu rodo­ma, negalėjo iš klausos atpažinti signalų, jų rankų pirštai negalė­jo išvystyti vikrumo darbe ir t.t. šie patyrimai dar kartą patvirti­na, kad įprastas smarkus girtuok­liavimas sukelia socialinę, ekono­minę ir moralinę žalą ir priveda prie nuolatinio ir rimto organiz­mo išgriovimo.
Juoktis draudžiamaBraunschweig’o miesto muzie­juje (Vakarų Vokietijoje) kaip istorinis kuriozas saugoma vieno spektaklio programa. Jos pabai­goje duoti tokie nurodymai: Pub­likos patogumo dėlei pirmoji eilė privalo gulėti, antroji — tupėti, trečioji — sėdėti, o ketvirtoji — stovėti. Taip galės matyti vi­si. Juoktis draudžiama, nes bus rodoma drama.

Gera reklama“Jeigu nop suliesėti, drošk pas mus! Ėdalas vienodas, neska­nus ir biaurus. Garantuojame, kad neteksi apetito! Nedelsk! Dar šiandien užsisakyk kambarį!” To­kį skelbimą patalpino vieno Flo­ridos viešbučio savininkas, ku­riam gręsė bankrotas. “Dar nie­kad mano viešbutis neturėjo to­kio pasisekimo”, kalbėjo jis vė­liau — “žmonės noriai badauja, jeigu gera virtuvė neveda jų į pagundą”.
Sijonai ir krizėKuo trumpesni sijonai, tai ge­resnė konjunktūra, pareiškė vie­nas amerikiečių ekonomistas, pa­teikdamas 45 metų laikotarpio pavyzdžius. ‘‘Stropiai sekite sijo­nus! Jeigu pradės ilgėti, būkite tikri, kad artėja krizė”.Surinko: V. Gražulis.

Sekmadienį, rugpiūčio 28 d., tuoj po pamaldų ir įprastinių pie­tų LKC salėje įvyko Adelaidės lie tuvių katalikų šv. Kazimiero pa­rapijos visuotinas metinis susirin kimas. Susirinkimą atidarė klebo­nas kun. A. Kazlauskas. Sukalbė­jus maldą, buvo pakviestas susi­rinkimui sekretoriauti V. Vosy­lius. Balsams skaičiuoti komisi- jon — p.p. B. 'Plokštis, U. Jucie­nė ir V. Jankauskas. Susirinki­mui pirmininkavo kun. A. Kaz­lauskas.Praėjusių metų susirinkimo protokolą perskaitė p. V. Vosylius Neatsiradus norinčių pasisakyti dėl jo, pradėta pranešimai.Tarybos pirmininkas kun. Kaz­lauskas padarė pranešimą, liečian tį grynai bažnytinį reikalą. Metų bėgyje šv. Kazimiero koplyčioje moterystės sakramentą priėmė 14 šeimų, pakrikštyta vaikų 14 ir at­likta laidotuvių apeigų 6. Apie bendrą parapijos tarybos veiklą išsamų pranešimą padarė vicepir­mininkas p. B. Dičiūnas. Nurodė, kad taryba metų bėgyje turėjo 7 posėdžius, organizavo statybos darbų ir kitas talkas, kurios bu­vo labai sėkmingos. Kai kada su­sirinkdavo net iki 36 talkininkų. Iš didžiausių darbų atlikta: sudė­tos salei lubos ir pašalintas iš šven toriaus senas figuso medis. Su­minėjo net daugiausia dirbusius talkose asmenis.Apie finansinį parapijos sto­vį išsamų pranešimą padarė ka­sininkas p. P. Gasiūnas. Prade­dant kadenciją tarybos sąskaitoje banke buvo Š 3948,90, gauta at­skirų aukų $ 19o5,oo, aukų voke­liais $ 1428,09 ir statybos fondui $ 117,00. Bacevičiaus palikimas $ 212,84. Kitokios smulkios pa­jamos ir be % paskola $ 2 70,44. Iš parengimų gauta pelno $ 482, 29. Viso turėta pajamų $ 8364,56Stambiausias išlaidų pozicijas sudarė: grąžinta skolos bankui $ 1372,40, medžiagos statybai $ 1337,67, rangovams už atliktus darbus, kurių nebuvo įmanoma atlikti talkos būdu, išmokėta $ 35o9,o8. Ūkio išlaidos ir įvairūs mokesčiai $ 954,79, Bacevičiaus ir Vizicko antkapių įrengimas $ 269,30. Mokestis už kapą Vizic- kui $ 18,00 ir grąžinta be % pa­skolos $ 120,00. Viso turėta iš­laidus 7581,23. Likutis $ 783,23 laikomi banke parapijos sąskai­toje. šiuo metu parapija dar sko­linga : įkaitinę skola bankui S 4923,85 ir be % paskola $ 4080, 00. Atskaičius turimą sumą, sko­los dar yra $ 8220,62.Naujoji statyba: 1964/65 me­tais išleista $ 18958,52, 1965/ 66 m. — $ 4846,85 ir po š. m. lie­pos mėn 1 d. iki susirinkimo iš­leista $ 735,78. Viso naujai sta­tybai išleistas 24 541,15.Revizijos komisijos aktą per­skaitė ir komisijos vardu padėko­jo kasininkui už labai tvarkingai vedamą atskaitomybę p. B. Plokš­tis. Pranešimus padarė bibliote­kos vedėjas p. Gerulaitis ir pa­rapijos kiosko vedėjas p. Kubilius Naujon parapijos tarybon bu­vo renkama slaptu balsavimu 10 narių, nes ankstyvesnio visuoti­nio susirinkimo nutarimu p. B. Dičiūnas ir Voroneckas pripažin­ti garbės parapijiečiais ir į tary­bą įeina nerenkamai. Anksčiau pusę kandidatų pasiūlydavo kle­bonas ( berods taip ir įstatuose numatyta), o kitus siūlo susirin­kimas. šiais metais visų kandida­tų siūlymą klebonas paliko susi­rinkimui. Pasiūlyta buvo 15 kan­didatų (surašau pasiūlymo eile ir skaičiumi pažymiu, kiek kas gavo balsų). Lenktys 52, Sarpa- lius 35, Ramanauskas 61, Vosy­lius 65, Budrys 62, Gasiūnas 57, J. Vitkūnas 35, K. Varnas 50,

Pakalnis 20, Krivickas 26, Kubi­lius 47, Storpirštis 38, Pranckū-| nas 14, Jaunutis 33, ir Rakauskas 19. Iš jų 10, surinkusių daugiau­sia balsų, įeina į naują parapijos tarybą.Revizijos komisija išrinkta iš 3 asmenų. Kandidatais pasiūly­ta ir balsuota: B. Plokštis 59 bals., A. Mainelienė 42, Pr. 'Pusdešris 35, Baltutis 29, Varnienė 21 ir A. Urnevičienė 16.Pakalbėjus apie formalią susi­rinkimo eigą, neišvengiamai rei­kia šiek tiek paminėti ir bendras nuotaikas bei padėtį parapijoj.Susirinkimas, palyginant su ki­tais susirinkimais, buvo skaitlin­gas, nors didelėj salėj taip neat­rodė, bet galėjo ir privalėjo būti daug skaitlingesnis. Krito į akis nebuvimas jaunesniosios ir jau­nosios kartos parapijiečių ir kai kurių inteligentų. Pasirodo, kad adelaidiškiai lietuviai katalikai ge rai atlieka darbą talkose ir noriai dalyvauja. Neperskūpiausiai au­koja savo bažnyčios ir parapijos išlaikymui, tik ne taip jau sieloja­si jos administracijos sudarymu ir atskaitomybe. Pasitikėjimas y- ra labai geras reiškinys; nerūpes­tingumas — negirtinas, o jis labai reikalingas kiekviename darbe ir reikale.Kaip matome iš pirmo klebono pranešimo, atrodo, kad parapija nors labai nežymiu % padidėjo. Pakrikštyta 14, o mirimų tik 6. Sudarytos jaunos šeimos 14. Sprendžiant iš jaunavedžių paval­džių apie pusė jaunųjų šeimų yra mišrios, tautybės atžvilgiu, gal panašiai ir tikybos. Kadangi miš­rios šeimos, beveik visos skaity­tinos į lietuvių bendruomenės ir parapijos nuostolius, tad faktinai parapijos prieauglis yra aiškiai negatyvus. Siūlant kandidatus į tarybą nesijautė rimtos galvose­nos, bet vadovautasi tik kažkuo tai; gal asmeniška draugyste, mo­mento nuotaika, ar vien tuo, kad pasiūlyti.Bibliotekos vedėjas p. Gerulai­tis pranešė, kad jo vedama bib­lioteka yra praturtinta naujomis knygomis, bet labai mažai pratur­tėjusi naujais skaitytojais. Vie­nu žodžiu skaitytojų nedaug ir bib liotekos finansinė padėtis silp­noka. Kiek man asmeniškai yra žinoma, parapijos bibliotekoje y- ra labai vertingos, ypač verstinės literatūros, kurios tikrai nedau­gelis yra skaitęs.Kiosko vedėjas p. Kubilius nu­pasakojo apie savo “stambią” prekybą. Kioske jis parduoda lie> tuviškas knygas, laikraščius, plokš teles, juostas ir kt. Tarpininkau­ja užsisakant katalikišką spaudą iš viso pasaulio. Ir svarbiausia tai atlieka be atlyginimo net persiun­timo išlaidų. Visą pelną turi iš parduodamų įvairių vaisvande­nių, kurie labai reikalingi vasa­ros metu ypač vaikams. Jis atlie­ka labai didelį patarnavimą para­pijiečiams, tik vargu ar gauna­mas pelnas už gėrimus padengia susirašinėjimo išlaidas tarpinin­kaujant spaudos užsakymuose.Sumanymuose iškelta klausi­mas įrengti bibliotekai patalpas prie naujosios salės, pristatant priestatą, nes dabartinės patal­pos yra antrame aukšte, nuošaly, o biblioteką perkėlus prie nau­jos salės, gal ir jos pasisekimas pagerėtų. Pasiūlymas pristatyti patalpą bibliotekai priimtas vien­balsiai.Susirinkimas baigtas malda.
V. J.

imigrantamsPrimename, kad asmenys ne- ! priėmę vietinės pilietybės rugsė­jo mėn. laikotarpyje privalo už­pildyti tam tikrą (labai paprastą) anketą Imigracijos departamen­tui.Anketos blankai gaunami kiek­viename pašte.Neatlikę šios registracijos ga­li būti baudžiami ligi $ 100.
Italijoje

Nuteistas
jaunuolis KocanJaunuolis Peter Raymond Ko­can, 19 m., kuris šovė į Australi­jos Darbiečių partijos vadą Ar­thur Calwell, nuteistas kalėjimu iki gyvos galvos. Atrodo, kad baus mė gal ir per didelė, bet taip tur būt padaryta, kad jaunuoliai dau­giau neįsigalvotų panašių mėgi­nimų ir taip pat, kad valdžios pa­reigūnai būtų saugesni. Reikia ti­kėti, kad po kurio laiko bausmė bus sušvelninta. Tačiau Calwell jau gavo naujų grąsinimų ir jam valdžios skirta nuolatinė apsau­ga. Jeigu pasikėsinimų būtų dau­giau, tai jaunuoliui Kocan baus­mė nebūsianti švelninama.Kocan yra augęs be tėvo glo­bos. Jo tėvelis mirė, kada jis bu­vo dar negimęs. Motina ištekėjo už kito, kuris vaiko visai išsižadė­jo. La;kraščių komentatoriai pa­stebi, kad tokių jaunuolių tarpe, kurie auga be tėvų globos, dau­giau pasitaiko nusikaltimų.

HOBART
— Rugpiūčio 13 d. staiga šir­dies liga mirė Pranas Jonušaitis, 67 m. amžiaus. Palaidotas Cor­nelian Bay kapinėse.
— Ligoninėje guli Albinas De­gutis. Jis buvo sužalotas prava­žiuojančios mašinos, kuri nesusto jo ir paliko sužeistąjį gulėti ant kelio. Sustojo vienas taksistas. Jis atėjo sužeistajam suteikti pirmą­ją pagalbą. Tuo tarpu kita maši­na davė į taksį, kurį užstūmė ant taksi šoferio ir tą sužeidė. Taip galiausiai atsidūrė ligoninėje su­žeistasis Albinas Degutis ir jo gel­bėtojas taksistas.
GEELONGAS
Rugsėjo 8-sios minėjimasš. m. rugsėjo mėn. 11 d. Gee- longo Lietuvių Namuose įvyks rugsėjo 8-sios

Minėjimas1) 10.15 vai. Mišios šv. Jono bažnyčioje. Mišias atnašaus kun. P. Dauknys. Giedos Geelongo Lie tuvių choras, vad. p. Zinkevičiaus2) 1 vai. pp. Geelongo Lietu­vių Namuose —a) 'Paskaita;b) Meninė dalis, kurioje da­lyvaus beveik visos Geelongo me ninės pajėgos ir taip pat savait­galio mokykla.Parodykime savo tautini su­brendimą, dalyvaukime gausiai i tiek pamaldose, tiek minėjime. I

Stovykla AlpėseRugpjūčio 1 d. saleziečių va­sarvietėje Italijos Alpėse atsida­rė vasaros stovykla. Sugūžėjo 40 berniukų iš Vokietijos ir D. Bri­tanijos. Tuo pačiu metu vyko ir buvusių auklėtinių sąskrydis.Kas rytą stovykloj prieš bal­tuojantį Alpių karalaitį Gerviną iškyla Lietuvos trispalvė, prįeš kurią berniukai gieda, o kalnai, rodos, vienas kitam kartoja “did­vyrių žemės” himną.Jaunimas daro iškylas į snie­guotas Alpių viršūnes ar skaid­rius kalnų ežerėlius, ruošia lau­žus, dainuoja ir gieda lietuviškai, sportuoja. Net eina rungtynių su aplinkinėm stovyklom — ir taip skelbia Lietuvos vardą. Antai, rug piūčio 14 dienos laidoj “Gazze- ta del Eopolo” dieraštis iš vakaro paskelbė, kad “La squadra di Pontey affrontą la Lituania — Pontey miestelio jaunųjų koman­da rungsis su Lietuva". Dienraš­tis pabrėžia, kad jaunieji sporti­ninkai — tremtinių lietuvių vai­kai, o lietuviai paliko savo tėvy­nę, kai rusai užgrobė jų ženę C'dopo 1‘invasione russa”).Vasaros stovykla Alpėse iš Ang­lijos atvykusioms berniukams tę­sis iki rugp. 25 dienos, o iš Vokie­tijos — iki 1 d. rugsėjo.
Nelaimė saleziečių stovyklojeSaleziečių vasaros stovyklos nuotaiką bei eigą kiek sukrėtė ne­tikėta nelaimė. Kun. Mečys Bur­ba, pradėjęs gražiai stovyklai va­dovauti, turėdamas pasiruošti pa­lydėti Anglijon grįžtančiuosius sto vyklautojus, iš Častelnuovo mo­tociklu važiavo apskrities mies­tan Asti vizui išgauti. Ar tai iš nuovargio, ar staigiai nualpęs, ne- išlaikjė motociklo ir, pervažia­vęs antron kelio pusėn, dėjo i pakelės akmenį ir apsivertė. Pra­siskėlė galvą ir dvejose vietose koją lūžtelėjo. Dabar guli Asti miesto ligoninėj.Kitas — kun. Jonas Svirnelis — ruošdamasis pirmąjį pavaduo­ti kelionėj į Angliją, rugpiūčio 14 d. irgi turėjo gultis ligoninėn su angina pectcris. O infelix Bri- tania!
Baigusių auklėtinių sąskryrisRugpiūčio 1 dieną saleziečių stovykloj Alpėse atsidarė buvu­siųjų auklėtinių sąskrydis. Kiek atsigavus ir paviešėjus, rugp. 6 d., priešpiety, įvyko visuotinis posė­dis, kuriam vadovavo buv. auklė­tinių organizacijos įgaliotinis kun. Petras Urbaitis. Posėdis buvo pra vestas gamtoj, prieš didingąjį Cer viną, lietuviško kryžiaus paūks­mėj, aikštėj, ant stiebu plevėsuo­jant Lietuvos, Italijos ir Vatika­no vėliavoms.Pirmoj posėdžio daly su sąs- krydininkais dalyvavo ir svečių. Sąskrydį sveikino įstaigos direk­torius kun. Pr Gavėnas, misijo- nierius kun. Jenas Svirnelis, p. Repečkienė iš Anglijos, stud. An­tanas Trimakas iš Romos, p. Sin- skienė iš Londono.Valdybos rinkimuose buvo iš­rinkti atstovais Anglijoj stud. Vy­tas Levickis iš Australijos (buvęs Adelaidės saleziečių auklėtinis), Vokietijoj — Aleks. Lebedis, ir sekretorium Ant. Dapkus. Buvo įteikti ar atnaujinti ir buv. auklė­tinių organizacijos pasai.Privačiam pasitarime buvo nu­tarta ateinančiais metais sušauk­ti vietinius sąskrydžius D. Brita­nijoj, Vokietijoj ir, galimai, JAV -base.Rugpiūčio 6 d. sąskrydinmkai turėjo pusdienį dvasinio susikau­pimo su vakarinėm mišiom.Po visos dienos išvykos i Ger­vino sniegynus, 8 dieną sąskrydi- ninkai išvyko aplankyti (3astel- nuovo bei jo apylinkių, o paskui, su keliais simpatizantais patrau­kė Florencijos, Romos bei Neapo­lio link.
— Naujoje Gvinėjoje dvi juo­dos mergaitės nutarė sutrumpin­ti kelią į namus po apsilankymo pamaldose. 13 ir 9 metų am­žiaus mergaitės ėmė plaukti per jūrą. Vieną jų užpuolė rykliai. Antroji šoko jai į pagalbą. Ryk­liai jas abidvi sudraskė į gabalus. Susijaudinę kaimiečiai nuo kran­to matė tragediją. Trečia mer­gaitė norėjo šokti Į vandeni nuo uolos, bet tėvas ją sulaikė.
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SALE

IŠ MŪSŲ A. A. Juozas Diliūnas
CANBERRA

Šaunios vestuves

MELBOURNAS
Pirmai Komunijai vaikai jau ruošiami. Pamokos kiekvieną sek­madienį nuo 10 vai. Parapijos Sekmadienio mokykloje. Tėve­liai prašomi vaikus namuose iš­mokinti potepių — Tėve mūsų, Sveika Marija, Tikiu į Dievą Tė­vą. Vaikai gali eiti Komunijos ir australų mokykloje, kur jie paprastai ruošiami, o taip pat ga­li ją pakartoti ir lietuviškai.. Ku­rie jau priėję Pirmos Komunijos pas australus, kviečiami taip pat pasiruošti jai ir lietuviškai.Pakrikštyta Kristina, Danutė Geštautaitė, Leono ir Joanos dūk.
Tautos šventę minėsime atei­nantį sekmadienį. Organizacijos kviečiamos pamaldose dalyvauti su vėliavomis.
Gyvojo Rožančiaus nariams rug sėjo mėnesio intencija — Dievo permaldavimas už mūsų nuodė­mes.

SYDNĖJUSVisais sekmacnenials ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.
Tautos Šventės pamaldos

Minėdami prasmingąją rugsė­
jo 8 — Marijos ir Tautos Šventę — ^kilmingas pamaldas Sydnė- jaus lietuviams turėsime sekma­dienį, rugsėjo ! 1 d., St. Joachim’s bažrn, Lidcombe 11 vai. 30 min., kuriose giedos “Dainos” choras, vad. muz. K. Kavaliausko, o taip pat ir operos dainininkas P. Rū­tenis, tuo metu reziduojąs Syd­nėjuje.Išpažinčių bus klausoma nuo 10 vai. Kviečiamas ypač jauni­mas kuo gausiau priimti šv. Ko­muniją, o taip pat jaunimo orga­nizacijos kviečiamos dalyvauti su savo vėFavomis.

Kun. P. Butkus

šiais metais rugpjūčio mėn. 19 d. staiga mirė Sale ligoninėj Juo­zas Diliūnas.Velionis buvo gimęs 1913 m. rugsėjo 29 d. iPakruojaus valse.,

Šiaulių apskr., ūkininkų šeimoje.Atvažiavęs į Australiją prievo­lę atliko Yalloiirno anglies kasyk­lose ir vėliau pastoviai Įsikūrė Sale (Vic). Dirbo krautuvėj kaip pardavėjas. Prieš 8 metus su­šlubavo širdis, bet pasigydė ir dar, išmokęs naujo amato, dirbo virėju Sale aerodrome. Prieš 3 su puse metų mirė žmona, ir Juo­zas paliko vienas.Visuomet gražiai sugyveno su lietuviais ir paskutiniais metais ėjo Sale’s seniūno pareigas. Netgi galvojo dar sukurti šeima, bet Die vo buvo kiti planai.Rugpiūčio 22 d. atvažiavo gra­žus būrys lietuvių iš Latrobe Val­ley, susirinko visi Sale lietuviai ir taip pat aerodromo atstovai paly­dėti a.a. Juozo į Sale kapus.Atsisveikinimo žodį Latrobe Valley lietuvių vardu pasakė p. F. Sodaitis ir Sale lietuvių vardu — p. Drungilas.Juozai, ilsėkis ramybėje toli­moj Australijoj. E. E.

Jaunimo Metai Australijojekiams grojo gera muzikos kapela.ypač gyvai reiškiasi vestuvėmis, neaplenkiant nė vienos lietuvių kolonijos. J okios vėl naujos ves­tuvės vyko Canberroje, rugpiūčio 2 7 d. čia kun. Petras Butkus St. Patrick's bažnyčioje laike šv. Mi­šių moterystės ryšiu sujungė Vi­dą Andrušaitę, žymiųjų Canber- ros lietuvių p. Andruškų dukterį, su John Roberts. Pamerge bu­vo Nijolė Bižytė, o pabroliu — jaunojo brolis Jim Roberts. Jau­navedžių Mišių metu solo giedo­jo viešnia iš Adelaidės solistė p. Genovaitė Vasiliauskienė, išpil­dydama porą giesmių — Šuberto Avė Maria ir Guido Maria Mater Gratiae.Vestuvių vaišės vyko Can- berros Lietuvių Klubo puošnioje ir jaukioje salėje. 'Pačios vaišės suruoštos labai turtingai, ir šo-

Juokingos pabiros
Nugirdo Strapalas Plepalas

PADĖKASaleziečių gimnazijai surinko­me 67 dol.. Nuoširdžiai dėkojame visiems aukotojams.
Melb. Liet. Kat. Mot. Draugija 

PADĖKAKat. Spaudos mėnesio proga Melbourno Katalikių Moterų Drau gija skyrė Tėviškės Aidams 5 O dol. Dėkojame už šią paramą.
A.L. Kat. Federacijos Valdyba

Naudingas nuostolisVestuvėse svečias išleidžian­čiam už vyro dukterį bičiuliui:— Gaila! Netenkate dukters...— Taip, bet dabar turėsiu pil­noj nuosavybėj telefoną ir tua­letą.

G E E L O N G ASAteinantį sekmadienį, rugsėjo 11 d. Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10,15 vai. ryte St. John’s bažnyčioje, St. David. St., North Geelonge.Išpažinčių klausoma pusę va­landos prieš pamaldas .
Kun. P. Dauknys

NEWCASTLESąryšy su Tautos švente, se­kančios pamaldos Newcastelio ir apylinkės lietuviams bus laiko­mos rugsėjo mėn. 11 d., 9.30 vai. šv. Lauryno bažnyčioje, Brodme- dove.Išpažinčių bus klausoma jau nuo 8.30 vai. ryto, prieš Mišias. Visi maloniai kviečiami šia pro­ga eiti gausiai sakramentų.
Kun. S. Gaidelis S.J.

A. f A. KOSTUI MACKUI mirus, jo gimines ir arti­

muosius liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame.

Melb. Liet. Klubo Taryba

Melbourno skautų tėveliamsMilž'.niškais žingsniais artėja gamta savo neužmirštamais vaiz-

Remkime LietuvosKilnūs yra lietuvių darbai rū­pinantis lietuvybės išlaikymu tremtyje, steigiant lietuviškas mo kyklas, statant lietuvių namus, steigiant kultūrines organicaci- jas, skiepyjant mūsų jaunimui tė­vynės meilę ir t.t., bet nemažes­nis turi būti visų lietuvių rūpes­tis remti Lietuvos išlaisvinimą.J. A. V. yra susidarę Lietuvos laisvinimo būreliai, ir kiekvieno būrelio narys įsipareigojęs aukoti kiekvienais metais J autos Fon­dui tėvynės laisvinimo reikalams vienos dienos uždarbį. Australi­joje gyvenantiems lietuviams rei­kėtų taip pat pasekti šį pavyzdį ir atlikti šią kilnią ir visiems pri­valomą kaip laisvėj gyvenantiems Dievo įsakytą pareigą.Jei seniau kai kas susilaikyda­vo nuo aukojimo dėl nebuvimo pilnos vienybės, tai jau kuris lai­kas kai ši kliūtis yra atpuolusi, nes vienybė VLIKe yra pilnai įgy­vendinta.Jei anksčiau nebuvo pakanka­mo sutarimo tarp J’autos Fondo Australijos Atstovybes ir Austra­lijos Lietuvių Bendruomenės, tai dabar yra ir šių institucijų pa­siektas pilnas sutarimas, ką liudi­ja gautas Melbourno Tautos Fon­do Skyriaus Valdyboje abiejų in­stitucijų vadovybių pasirašytas šio turinio bendraraštis Nr. 5.“ALB Krašto Valdyba ir Tau­tos Fondo Atstovybė Australijoje priėjo vieningo nusistatymo, kad abi institucijos yra labai suin­teresuotos Lietuvos laisvinimo ak­cijos vedimu Australijoje ir todėl šiam svarbiam ir kilniam darbui

išlaisvinimo akciją sueina į glaudų bendradarbiavi­mą.Tautos Fondo Atstovybės ir jos skyrių renkamos aukos yrą ski­riamos tik Lietuvos laisvinimo ak­cijai remti, kuriai vadovauja Vy­riausias Lietuvos Išlaisvinimo Ko­mitetas.Surinktas Tautos Fondo aukas ir atsiskaitymą tikrina vietos Apy linkių Kontrolės Komisijos pagal Tautos Fondo statuto 21 paragra­fą, o J autos Fondo Atstovybę tik­rina ALB Krašto Kontrolės Ko­misija, kurios aktai skelbiami ben druomenės spaudoje.Geresnių rezultatų pasiekimui tenai, kur nėra Tautos Fondo sky­rių, maloniai prašomos Apylinkių Valdybos bei Seniūnijų Seniūnai tautinių švenčių metu parinkt' J autos Fondui aukų ir jas at­siųsti Tautos Fondo pirmininko Dr. A. Mauragio vardu: 82 Vic­tor Ave, Picnic Point, N. S. W.Sveikiname ir nuoširdžiai lin­kime sėkmės, šį kilnų darbą dir­bantiems”.šį bendraraštį pasirašė: S. Na­rušis, Krašto Valdybos Pirminin­kas, ir Dr. A. Mauragis, Tautos Fondo Atstovybės Pirmininkas.Tikimės, kad dabar rems Lie­tuvos laisvinimą visi Australijo­je gyveną taurūs lietuviai ir rug­sėjo aštuntosios tautinės šventės minėjimo proga aukos Tautos Fon dui, atlikdami šią svarbią ir mums privalomą pareigą.
Tautos Fonde Atstovybės Aus­

tralijoje Melbourno Skyriaus 
Valdyba.

visų lauktoji vasara. Kiekvienoje šeimoje iš anksto aptariami ir su­daromi planai artėjančioms atos­togoms. Neatidėliotinai yra pats metas prisiminti, kad pasibaigus Meno Dienoms Sydnėjuje, sausio mėn. antrą dieną pradedama di­džioji Australijos lietuvių skautų Rajoninė Stovykla, kuri įvyks Gan berros pašonėje, gražiame gamtos kampelyje, arti ežero ir kuriai or­ganizuoti ir vadovauti sutiko Can berros lietuvių skautu tuntinin- kas pskn. Petras Pilka. Turimo­mis žiniomis, canberiškiai deda visas pastangas, kad šioji stovykla būtų viena iš pavyzdingiausių ir geriausiai pavykusių, nes kaip pats stovyklos vadovas, taip ir ki­li stovyklos štabo nariai yra pri­tyrę skautiškojo gyvenimo šulai. Kad šios stovyklos dalyviai nebū­tų alkani ir kad niekam nekiltų abejonės dėl pasisekusios kulina­rijos stovyklos virtuvės vedėju ir vyriausiu maitintoju sutiko būti visiems Australijos lietuvių skau­tams žinomas, šimtarankis “Ožka barzdis”, kuris pereitoje Rajoni­nėje Stovykloje Melbourne taip skaniai lepino stovyklautojus, šios stovyklos metu numatoma suda­ryti sąlygas kiekvienam stovyklau tojui geriau susipažinti su mūsų dabartine sostine Canberra ir jos įžymybėmis.Melbourno lietuvių skautų ‘Džiugo” Tunto vadovybė šiuo straipsneliu kreipiasi į kiekvieną Melbourno tautietį, ragindama prisiminti, kad skautiškajam gy­venime vasaros stovykla yra pati didžiausia ir svarbiausia skautiš­kosios programos dalis, kurią vyk dant pereinami visi svarbiausieji jaunuolio ir jaunuolės gyvenimo auklėjamieji principai, kur kiek­vienam jaunuoliui ir jaunuolei su daromos sąlygos įrodyti savo su­gebėjimus prisitaikyti paprasčiau sioms gyvenimo sąlygoms ir įsi­kurti po grynu dangumi gražia­me gamtos prieglobstyje. Stovyk- 'oje kiekvienam yra proga įro­dyti, kad jis arba ji nėra sugle­bę ir ištižę ir pasidavę moderniš­kojo gyvenimo geiduliams, čia vietoj radio ir taip populiarios transisterių muzikos tik paukščiu muzika bus girdima, o vietoj tele­vizijos pigių vaidinimų gražioji
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dais ilgam paliks stovyklautojų atsiminime. Kaip ir visuomet, kiekvienos darbo dienos paskuti­niuoju programos punktu bus sto vykios laužas, kurio metu kiek­vienas gali išryškinti savo meni­nius sugebėjimus, gali išmokti naajų lietuviškų dainų ir arčiau pažinti kitus stovyklos dalyvius.Mieli Melbourno lietuvių jau­nimo tėveliai, išleisdami savo sū­nų ar dukrą į Rajoninę skautų Stovyklą, atliksite kartu ir tau­tišką pareigą, nes tai yra geriau­sia proga jūsų vaikui dvylika die­nų išbūti grynai lietuviškoje ap­linkumoje, kur visi parengimai bus pravedami tik lietuvių kalba, kur mūsų tautinės tradicijos ir papročiai bus gvildenami. Išleis­dami savo vaiką į šią Stovyklą pa­darysite didžiausią patarnavimą savo sūnui ir dukrai, ir pradėkite jau dabar ruoštis šiam gražiam ir kilniam sumanymui, nes keli mėnesiai netrukus prabėgs, o J unto vadovybė norėtų iš anks­to sužinoti važiuojančiųjų skaičių, nes to reikalauja Rajoninės Sto­vyklos rengėjai.Registruotis ir daugiau infor­macijų gauti galima pas “Džiugo” J unto tuntininką ps. Juozą Ma- kulį — telef. 3o6 8249 ir pas tuntininko pavaduotoją Martyną Didžį — telef. 65 8469.Skautas mėgsta gamtą ir yra didelis gamtos draugas ir todėl visi Melbourno lietuviai skautai irodykime, kad ir šį kartą “Džiu­go” J'unto skautai turtingomis gre tomis vyks į Rajoninę Stovyklą Canberroje. ELBĖ

PRANEŠIMAS

Melbourno “Džiugo” Tunto 
skautams -ėms.š. m. rugsėjo mėn. 10 d. (šeš­tadienį) 9 vai p.p. Lietuvių Na­muose, 50 Errol St., North Mel­bourne yra šaukiama “Džiugo” Tunto sueiga. Dalyvauja visi Tunto nariai.Laike sueigos bus pranešta a- pie Australijos Rajoninę Stovyk­lą ir bus registruojami norintieji joje dalyvauti.

Tunto Vadija

GEELONGAS
Linksmai praleidome vakarąGražiai papuoštoje Geelongo Lietuvių Namų salėje rugpiūčio 2 7 d. geelongiškiai ir svečiai iš I Melbourno ir kitų vietovių links­mai praleidome vakarą, šiam su­ruoštam kaukių baliaus vakarui Geelongo Lietuvių Choro Valdyba ir choristai įdėjo daug darbo ir triūso, kas apsilankiusių svečių neapvylė. Grojo puiki jaunų eu­ropiečių kapela. Vakaro progra­mą paįvairino sekstetas su lietu­viškomis dainomis, pritariant ka­pelai; tai Rita Zinkevičiūtė, Sta­sė Lipšienė, Genė Valaitienė, Re­nata Starinskienė, Julius Lipšys ir Kajetonas S'tarinskas. Turtingą bufetą maloniai aptarnavo p. Gai lienė, p. šrėderienė, p. Stepona­vičienė ir p. šrėderis. Kaukių pa­rade daugumoje dalyvavo jauni­mas ir penkios vertingiausios kau kės buvo premijuotos. Kaukių įvertinimo komisiją sudarė orga­nizacijų valdybų pirmininkai ar­ba vadovai. Premijas paskyrė gee longiškiai prekybininkai ir versli­ninkai. P. J. Deckio pirmą pre­miją laimėjo Dagė Skapinskaitė, antrą p. J. Lipšio — Stasė Lip­šienė, trečią p. B. W. Grupo — Algis Šimkus, ketvirtą p. J. Ra- 'kūzino — Genė Valaitienė ir penk tą p. V. Pranckūno premiją lai­mėjo geriausia choristų kaukė — Stasė Lipšienė. Malonu priminti, kad mūsų geelongiškiai tautiečiai prekybininkai ir verslininkai įvai­riomis progomis duosniai remia mūsų organizacijas ir padeda jom finansiniai išsilaikyti. Kita vaka­ro staigmena, tai paslaptinga di­džiulė prie scenos dėžė, kuri at­kreipė visų dėmesį. Vėliau paaiš­kėjo, kuomet loterijos būdu ją laimėjo geelongiškis menininkas Romas Giedrys. Loterijoje laimę išbandė visi, ir jauni, ir seni. Va­karo programą sumaniai pravedė Juozas Gailius.Artėjančio pavasario gražus oras Lietuvių Choro neapvylė, jaukūs Lietuvių Namai susilaukė gausiai svečių. Visi linksminos iki 2 vai. ryto ir nenoromis skirs- , tesi. Kasmet Geelongo Lietuvių Choras suruošia savo metinį balių ir vis susilaukia nemaža svečių. J ai nuopelnas už jų lietuvišką dainą ir giesmę. JaU 16 metų, kaip įvairiuose minėjimuose, kul­tūriniuose parengimuose, o taip pat ir bažnyčioje skamba lietu­viška giesmė ir daina. Tai nie­kuomet nepavargstantys daininin kai. Kasmet kiekvienas choristas aukoja daug valandų repeticijoms Be to, daugelis dar neša įvairias kitas pareigas mūsų bendruome­nės gyvenime. Dabar choras ruo­šiasi Dainų šventei, įvykstančiai Sydnėjuje. Iš šio pasilinsminimo gautos pajamos bus panaudotos kelionės išlaidoms padengti vyks­tant į IV-tąją Dainų šventę.

V. S.

Prie stalo jaunuosius sveįkino kun. P. Butkus, advokatas Noel Porceltt ir jaunosios tėvas Anta­nas Andruška. Jo kalba buvo ves­tuvinės puotos pažiba! Giliu ir prasmingu jumoru jauniesiems davė rimtų gyvenimiškų patari­mų. Pats p. Andruška yra Can- berros Lietuvių Klubo ir Ben­druomenės ilgametis pirminin­kas, energingas ir visad geros nuotaikos “spiritus movens” — žadintojas ir lietuviško gyveni­mo judintojas.Jaunoji Vida Andruškaitė yra baigusi Canberros universitete psichologiją su garbės laipsnio pa žymėjimu ir šiuo metu dėsto Mel­bourno universitete kaip psicho­logijos “tutor demonstrator”. Iš pat mažens pasirodė savo gabu­mais. Dar Vokietijoj būdama vos 5 m. amžiaus baigė pirmąja mo­kine Lietuvių pradžios mokyklos 1 sk. Canberroje iki pat univer­siteto užbaigimo šoko tautinių šokių grupėje, buvo aktyvi skau­tė. Lietuvių Klubo valdyboje bu­vo moterų atstove. Studijuodama universitete gyvai reiškėsi visame akademiniame gyvenime. Ji buvo ir visų Australijos universįtetų studentų psichologų sąjungos sek retore, o taip pat ir Canberros lie­tuvių studentų sąjungos sekre­tore.Jaunasis John Roberts yra bai­gęs Melbourno universitete teisių fakultetą ir ruošiasi privačiai ad­vokato praktikai. Nuo pat Can­berros Lietuvių Klubo įsteigimo, jau 3 metai, yra to klubo narys ir pažįsta visus Canberros lietu­vius. Vestuvių vaišių metu net ir prakalbą lietuviškai paskaitė.Prie puikiai papuoštų stalų sė­dėjo apie 120 svečių, čia nebu­vo nė vienos profesijos, kuri ne­būtų buvusi atstovaujama, čia bu vo net 3 kunigai, brolis redem- toristas, 19 teisininkų, daug eko­nomistų, prekybininkų, lakūnų, universiteto dėstytojų ir t.t., o mūsų jaunimas visus linksmino skambia lietuviška daina.Jaunajai porai linkime daug laimės ir, netrukus persikėlus į Canberra, vėl įsijungti į koloni­jos lietuviškąjį gyvenimą. Jauna­jai p. Vidai linkime nepamiršti savo tėvelio linkėjimo — visad išlikti lietuvaite.
Kun. P. Dauknys

Abejingas keleivisKeleivinio laivo deny išblyškęs keleivis, viskam abejingu žvilgs­
niu stebi įsisiūbavusias bangas. Pro jį praeidamas patarnautojas klausia:— Ar malonėsite pietauti val­gykloje ar čia jums atnešti ?— Prašau atnešti čia ir viską išversti per bortą.

IšeitisAfrikoj, misijonierius apkrikš­tijęs dviejų žmonų savininką, juo­duką, prie kitų religinių pamo­kymų neužmiršo pridurti, kad jis jau dabar esąs krikščionis, ir jam tegalima turėti tik vieną žmoną.Juodukas prižadėjo prie pir­mos geros progos antrąja žmona atsikratyti.Po kiek laiko, jį susitikęs tas pats misijonierius vėl jo klausia:— O kiek dabar turi žmonų ?
— Vieną.— O kur dėjai kitą?— Suvalgiau?

Paaiškinimo būtinumasItalas, negalėdamas per til­tą pertempti užsispyrusių savo a- silų, pamatęs artėjantį dvasinin­ką, jam šaukia:— Dabar, kaip tik, tamsta man esate reikalingas:— O kam ?— Prašau man paaiškinti, kaip Nojus savo arkon įvedė asilus ?
LogikaMama bręstančiai dukrai:— Gerk daug pieno — turėsi puikios spalvos veido odą.— Kam man dirbtinės priemo­nės ? Juk aš turiu lūpoms pieštu­ką, o veido odai — atitinkamus dažus ir pudrą.

Gramatikos pamokojAntrojo skyriaus senyva moky­toja, lentoj užrašiusi sakinį “Aš esu graži”, mažajam Petriukui lie­pia spėti, kokio laiko sakinys: esą mojo ar būtojo ?— Man legis, kad tai yla se­nai jau plaėjęs laikas...

Vyr. mergaitės.
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SPORTAS

Varpas - EEAMA 24 - 27Nesunkiai laimėjusios pirmą puslaikį, antrame pasimetė. Taš­kus pelnė; R. Milvydaitė 14, D'. Statkutė 6, J. Bladzevičiūtė ir R. Kliukaitė po 2.
Varpas - Moorabin 41 - 23Nors priešininkėms visą laiką spaudžiant, rungtynės gražiai lai­mėtos. Taškus pelnė: R. Milvy­daitė 19, D. Statkutė 10, A. šil- vaitė ir R. žiogaitė po 6.. Po šių rungtynių mūsiskės užėmė ketvir tą vietą lentelėje ir beveik tikra, kad dalyvaus finalinėse rungty­nėse.

Melbourno, Geelongo ir kitu tolimesnių apylinkių lietuviai (su kaimynais) vyksta Į 

RICHMOND TOWN HALL 
(BRIDGE RD., RICHMOND)

Rugsėjo 16 d. — penktadienį, 8 vai. vakare.

Čia prasidės šių metų

NAUJOS KNYGOS

SPAUDOS BALIUS
Kviečiame ir jaunus, ir senesnius prie apvalių stalų. Valgiais rūpinsis Kat. Mot. D-jos narės. Lengvi ir “sunkesni” gėrimai (normalia kaina) ten pat vietoje. Bus ir daugiauJaunimui irPakvietimaimaldų pas p. V. Laukaitį, arba skambinant jam' telefonu 58 4014 (Melb.).

“įvairumų”.studentams stalai rezervuoti, ir jų užsakymas tik pusė kainos.gaunami prie St. John’s bažnyčios mažojoje salėje prieš ir po liet, pa-
Iki pasimatymo Jūsų “Tėviškės Aidai”
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Melbourne Liet. Parap. Kioske dar gaunamos šios naujos kny­gos (Rašyti: N. Butkūnui, 9 Cowper St., St. Kilda, Vic.) Aukso žąsis, B. Pūkeleviččiūtės 3 v. komedija Antroji Pradalgė, Literatūros metraštis, 446 psl. Baisusis Birželis, 3 dramos, P. J. Naumiestiškis, 237 psl. Balts, the, Marija Gimbutas, 286 psl., iliustruota Česlovas Sasnauskas, Jz. Žilevičius, 126 psl. Dievas sutemose, religiniai lūžiai liet, gyvenime Eilėraščiai, Henrikas Radauskas, 23 7 psl. Baltosios pelytės kelionė į mėnulį, iluistruota pasakėlė Gyvenimas yra dailus, romanas, 242 psl., V. Volertas Gulbė karaliaus pati, iliustr. pasaka vaikams Inicialai po tiltu, 8 novelės, Ant. Tulys, 156 psl. Kišeninis liet. - angį, ir angį. - liet, žodynėlis, 221 psl. Kun. Antanas Staniukynas, Dr. Ant. Kučas, 208 psl. Lietuvos istorija, 6-ta laida V. Sruogienė, 415 psl. Mano Dzūkija, atsiminimai, Jon. Miškinis, 192 psl. Nepriklausomai Lietuvai, šaulių metraštis, P. Petrušaitis Per giedrą ir audrą (1909 - 18), atsiminimai, M. Vaitkus šerkšno Sidabras, poezija, Mykolas Vaitkus, 86 psl. Siaubingos dienos (1955 - 5o),atsiminimai, J. Kapočinskas L'pė į rytus, upė į šaifrę, 1, II tomai, rom., K. Almenas, po Viščiukų ūkis, 3 v. satyrinė komedija, A. Kairys, 91 psl. Vienų vieni, 25 mt. rezistencijos, N. E. Sūduvis, 424 psl. žemaičių kryžiai ir koplytėlės, Ig. Končius, 176 psl. žmogus be Dievo (bedievybės nagrinėjimas), Jz. Girnius

$ 1.801.903.156.800.902.754.501.352.301.100.953.605.404.551.551.352.702.702.703.602.705.00

Varpo jauniaiSudaryta jaunių berniukų krep šinio komanda ir užregistruota vasaros pirmenybėse žemiau 16 metų, nes žemiau 18 m. nepavy­kę gauti vietos. Be to, buvo sten­giamasi dalyvauti pirmenybėse penktadienio vakarais, kad paleng vinus jauniesiems krepšininkams ir kartu jų tėveliams, šiai koman­dai labai reikalingi dar keli ber­niukai 13 - 15 m. amžiaus, nes kai kurie esantieji greit peršoks amžiaus ribą ir turės pereiti į ki­tą grupę, Tad norintieji įsijungti į sportininkų eiles nedelsiant pra­šomi užsiregistruoti pas bet kuri Sp. Kl. Varpas Valdybos narį ar­ba tiesiog atvykite sekmadieniais 2 vai. po pietų į Albert Park krep­šinio stadijoną treniruotėms ir prisistatykite komandos treneriui p. Juozui čižauskui. Mūsų jaunie­ji jau turėjo “pirmą krikštą”, nors pralaimėjo, bet yra daug vilčių ateičiai. Taškus pelnė: J. Pętrai- tis 9, S. Tamulevičius 7, A. Bal- bata 4, A. Laukaitis 2 ir G. Skim- birauskas o. Į rungtynes neatvy­ko A. Vingrys. ?
Varpas laimėjo grand-finalą

Varpas - A. M. 53 - 35Vėl mūsiškiai susitiko su ta pa­čia italų komanda, prieš kurią laimėjo semi-finalą. Iš pat pradžių abi komandos pradėjo sparta, bet varpiečiai prarado keletą kamuo­lių ir neišnaudojo tikrų metimų —- rezultatas 4-0 priešo naudai. Mūsų vyrai truputį apšilę ir at­leidę nervus pradėjo rezultatą pa­mažu lyginti. Priešui visą laiką spaudžiant vis tik puslaikį bai-

gėm 22-21 mūsų naudai. Antrą puslaikį mūsiškiai pradėjo su tik­resnėm pasuotėm ir metimais, tai ir taškų skaičius greitai pradė­jo kilti. Priešininkai pradeda stip­riai dengti, kas jiems kainavo nemažai baudų, o mums tai tik į naudą. Rungtynių sparta išlaiky­ta iki pat galo ir grand-finalas už­tikrintai laimėtas 53 - 35. Taš­kus pelnė: V. Mačiulaitis 15, A. Skimbirauskas 9, R. Firinauskas 8, š. žiedas 6, A. Ališauskas 5 ir E. Firinauskas 4.Sveikiname mūsų šaunius krep šininkus, iškovojusius pirmą vie­tą ir linkime sėkmės ateityje. J šias rungtynes atsilankė nemažas būrys tautiečių, kurie mūsų spor­tininkų visuomet mielai laukia­mi — ačiū atsilankiusiems!
Praeitame žiemos sezone vyrų krepšinio komanda dalyvaudama trečiadieniais ir ketvirtadieniais pirmenybėse iš viso turėjo 36 rungtynes. Taškų santykis 1340 - 1260 varpiečių naudai. Viktori­jos pirmenybėse B klasėje iš 11 komandų užėmė 7-tą vietą, o Business Houses pirmenybėse iš 10 komandų — pirmą vietą.Pagrindiniai taškų medžiotojai buvo: A. Ališauskas 295 taškai (29). Skaičius skliausteliuose ro­do loštų rungtynių skaičių, kuo­met žaidėjas laimėjo taškus. V. Soha 265 t. (35), A. Milvydas 165 t. (17), V. Brazdžionis 163 t. (18), š. Žiedas 153 t. (26), V. Mačiulaitis 152 t. (10), A. Skim- birauskas 121 t. (21), R. Firi- nauskas 111 t. (14), E. Firinaus- kas 73 t. (11) ir J. Varkulevi- čius 55 t. (12).

Melbourno Lietuvių Sp. Kl. Varpas Valdyba paskyrė sporto sekcijų vadovus, kurie už savo veiklą tiesioginiai atsakingi Klu­bo Valdybai.Krepšinio — V. Ališauskas, Tink­linio — V. Soha, Stalo teniso — J. Ablonskis, Lauko teniso — V. Lazauskas ir šachmatų — A. Bal­tutis.
* » * * * * •Australijos lietuvių vyrų ir mo­terų krepšinio rinktinių rungty­nės Įvyks š. m. spalio mėn. 15 - 16 d.d. Albert Park krepšinio 

stadijone. (va) .
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